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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané, 

babí léto budiž pochváleno! Počasí opravdu „na 

objednávku“. Dostatek času, abychom se mohli 

věnovat našim zahrádkám, ošetřit stromy a keře 

– to nám říjen dopřál opravdu měrou vrchovatou. 

Příroda se opět zahalila do dechberoucího pes-

trobarevného hábitu, ale ani z lesa se nechodilo 

s prázdnou. Zkrátka letošní říjen patřil po letech 

k těm nejvydařenějším. 

radost však určitě neměli vodohospodáři, protože 

to byl zároveň jeden z nejméně deštivých podzimů 

za poslední roky, což není dobrá zpráva pro řeky, 

říčky, ale ani naše studny. věřme však, že listopad 

to přírodě deštěm bohatě vynahradí, protože se 

sněhem může příroda počkat do vánoc, které již 

pomalu přešlapují přede dveřmi. 

Jak jsme již avizovali v minulém čísle zpravodaje, 

byl měsíc říjen také počátkem svozu gastro odpa-

du z našich domácností. Dovoluji si vás požádat, 

abyste doručené nádoby opravdu využívali. Zajistit 

sběrné nádoby je povinnost zákonem přenášena 

na obce (naše tomu šla naproti ještě o něco dříve, 

než zákon ukládá) – bylo by smutným zjištěním, 

kdybychom této služby nevyužívali. 

vážení spoluobčané,

žije s námi nenápadný klučina z šesté třídy Daniel 

Blažek. Ještě jako žák 5. třídy poté, co jedna žena 

dostala na autobusové zastávce záchvat, nezazmat-

koval, ale přivolal jí na pomoc rychlou záchrannou 

službu a počkal u ní až do příjezdu sanitky. Skrom-

ného zachránce kromě díků zachráněné ženy ocenila 

na počátku října i obec a věnovala Danielu Blažkovi za 

jeho příkladný čin 3D tiskárnu.  

ve dnech 17.–19. 10. 2023 se zástupci našich se-

niorů účastnili již II. modulu aktivity, pořádané 

v rámci akce Projekt Erasmus+ SaGE, akademie 

stříbrného věku – Bezpečnost pro seniory. (Pre-

zenční modul 2: Sociální ochrana seniorů v kon-

textu sociálně-zdravotní péče). Místem konání 

byla chata trubárka u trenčína. Dopravu tento-

kráte zajišťoval slovenský partner, naše partner-

ská obec Zubrohlava. o tom, že akce byla úspěšná 

a přínosná, svědčí krásné komentáře účastníků 

na sociálních sítích.  

Mezinárodní den seniorů, byť se zpožděním, se 

opět nesl ve znamení setkání našich seniorů se 

seniory ze Zubrohlavy, kteří nás navštívili ve dnech 

26.–27. 10. Setkání s našimi seniory se odehrálo 

na půdě obecního hotelu yUra, kde byli naši hosté 

ubytováni. Společenský večer zpříjemnila CM Sati-

na, ale i samotní muzikanti a zpěváci z řad seniorů. 

v pátek jsme byli na prohlídce ve výrobním závo-

du MarlENKa v lískovci a obědem v lorkově vile 

jsme se s přáteli ze Zubrohlavy rozloučili. 

rád bych poděkoval jménem nás všech lESŮM 

ČESKÉ rEPUBlIKy, SPravĚ toKŮ – oblast povodí 

odry, Frýdek-Místek, za generální opravu dřevěné-

ho mostu přes Čeladenku naproti čerpací stanice 

Shell, která opět začala sloužit veřejnosti. 

U čerpací stanice Shell bylo v říjnu také dokon-

čeno místo pro přecházení pro občany nastupující 

a vystupující v těchto místech na autobusových 

zastávkách. Práce na dalších přechodech budou 

pokračovat v závislosti na počasí i v průběhu lis-

topadu. 

v říjnu proběhla také kolaudace vybudované fo-

tovoltaické elektrárny na střeše sportovní haly 

při ZŠ v Čeladné. Probíhají práce na rekonstrukci 

veřejného osvětlení. Počasí nám přálo, a tak se 

nám ještě podařilo před zimou zalátat velké díry 

na některých místních komunikacích. 

vážení spoluobčané,

také letos se v období od 10. do 24. 11. uskuteční 

potravinová sbírka pro potřebné a jako již po ně-

kolikáté se do ní zapojuje i naše obec. ve vestibulu 

obecního úřadu budou umístěny krabice, do kte-

rých můžete dávat trvanlivé potraviny, drogerii, 

ale i sladkosti a toaletní potřeby. Potřební nám 

všem budou určitě vděčni a my si vám tímto za ně 

dovolujeme poděkovat. o rozdělení potřebným se 

pak postará Charita Frenštát pod radhoštěm. 

 

I měsíc listopad je bohatý na události, na které by-

chom neměli zapomínat. 

Již ve středu 1. listopadu si připomínáme Svá-

tek všech svatých neboli slavnost všech svatých. 

v tento den si připomínáme všechny svaté, nikoli 

pouze ty, kteří byli oficiálně kanonizováni. většina 

západních křesťanů i římskokatolická církev na 

něj navazuje Památkou zesnulých – lidově řečeno 

Dušičky – která připadá na 2. listopad a kdy vzpo-

mínáme na všechny naše blízké zesnulé. Dušič-

ky jsou svátkem, kdy se římskokatolická církev 

modlí za své zemřelé. Navštěvujeme hřbitovy, 

pokládáme květiny a zapalujeme za naše „dušič-

ky“ svíce. letos se Dušičky ponesou tak trochu ve 

znamení nastalého chaosu ve světě, viz. válečné 

konflikty na Ukrajině, v Izraeli či v jiných částech 

světa, kde namísto vzpomínání na své blízké lidé 

bojují o holé životy. věřme, že také nás to povede 

k většímu přemýšlení o hodnotách života a našem 

poslání na tomto světě.

v pátek 3. listopadu si vás dovolujeme pozvat na 

místní hřbitov, abychom uctili pietní vzpomín-

kou 79 let, které uplynuly od hrdinné smrti Jan-

ko Ušiaka, legendárního partyzánského velitele 

1. československé brigády Jana Žižky z trocnova, 

a našich spoluobčanů Machandera a Winklera, 

kteří se s dalšími obyvateli naší obce stali oběť-

mi nacistické zvůle. Krev prolitá za naši svobodu 

v boji s nacistickými okupanty vám nebude nikdy 

zapomenuta! Svoji účast na této pietní vzpomínce 

potvrdili přátelé z Prlova, zastoupení dlouhole-

tým starostou Janem Gargulákem, zástupci obce 

Budiná, rodné obce Janka Ušiaka, v čele se svým 

starostou Marianom Čerpákom, zástupci Svazu 

bojovníku za svobodu a celá řada vzácných hos-

tů a veteránů. Malé kulturní pásmo pro účastníky 

připraví děti z naší školy pod vedením sbormistra 

lukáše Kováře. 

v sobotu 11. listopadu si připomeneme Meziná-

rodní den válečných veteránů, který se slaví na 

celém světě. Připomíná nám jedenáctý listopad 

1918, kdy byly ukončeny boje I. světové války 

podepsáním mírové smlouvy mezi Německem 

a Spojenci. Zároveň nám ukazuje, že chuť válčit ve 

světě stále přetrvává. Proto je třeba si toto datum 

připomínat – neměli bychom zapomínat na ty, 

kteří nasazují své životy za uchování míru – vá-

lečné veterány. váleční veteráni jsou bohužel na 

obou stranách barikády. Nikdo z těchto lidí si vál-

ku nepřál, ale přesto se jí museli účastnit a mnozí 

za budoucí mír obětovali i své životy. 

v pátek 17. listopadu (Mezinárodní den student-

stva) si připomene odkaz českých studentů, kteří 

roku 1939 uspořádali demonstraci proti Něm-

cům. Dva studenti při ní byli zastřeleni. Na příkaz 

Hitlera byly poté uzavřeny české vysoké školy 

a jejich místa byla nahrazena německými úřady. 

Mnoho studentů bylo také pozatýkáno, uvězněno 

a deportováno do koncentračních táborů. také 

naše novodobá historie vzpomíná na sedmnáctý 

listopad a na demonstraci studentů na Národní 

třídě v roce 1989. rozehnání poklidné revoluce 

odstartovalo Sametovou revoluci a změnu spole-

čenských změn v naší zemi. I když se ozývají hlasy, 

že revoluce byla ukradena studentům, nezapomí-

nejme, že nejdůležitější v našem životě je svobo-

da, a především pak zodpovědnost za sebe sama, 

za naše rodiny a za místa, kde žijeme. Proto je 

třeba naši svobodu bránit. Nic cennějšího než své 

životy, životy blízkých a svobodu nemáme!

v sobotu 2. prosince si vás již tradičně na zaháje-

ní adventní doby dovoluje vedení obce a kulturní 

komise pozvat na náměstí, kde od 17:00 společně 

rozsvítíme náš vánoční strom. I v letošním roce 

nám na akci přispěla společnost ČEZ.     

vážení spoluobčané,

přeji vám klidné a pohodové měsíce závěru roku 

2023. ani v listopadu si nedejte nikým a ničím kazit 

náladu, zejména pak tu adventní, která je před námi.    
 

 

Pavol Lukša

InvestIce, hrdIna 

a advent 

na dohLed

aktuality: FB obec Čeladná Zpravodaj v PdF: www.celadna.cz   Zprávy z obce: www.celadna.cz
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Zprávy z obce

Informace o zahájení přípravy nového územního plánu Čeladná
Již brzy uplyne 10 let od nabytí účinnosti platného Územního plánu Čeladná, který prošel dvěma změnami. v současné 
době navíc dochází k významným změnám legislativy – např. od 1. 1. 2023 byl zaveden tzv. jednotný standard 
zpracování územně plánovací dokumentace, což zjednodušeně znamená, že všechny územní plány v České republice 
musí vypadat shodně. Proto se obec Čeladná rozhodla, že začne s přípravou úplně nového územního plánu, který bude 
řešit celé správní území obce Čeladná. 

Návrhy na změny v územním plánu obec přijímá průběžně. Avšak 
pouze ty, které budou doručeny na obec do 31. 12. 2023, budou 
vyhodnoceny a případně prověřeny v rámci projednání návrhu 
nového Územního plánu Čeladná. 

Obec tedy tímto informuje občany – vlastníky pozemků, kteří mají 
nějaké návrhy na změny v územním plánu, aby je podali na obec 
v termínu do 31. 12. 2023. 

Návrh je možné podat na předepsaném formuláři, který je v tiště-
né podobě k dispozici na sekretariátu starosty, a také je možné jej 
stáhnout v elektronické podobě na webových stránkách obce 
v sekci „Územní plán“. 

Návrh na změnu územního plánu musí být předložen v písemné 
formě. Pokud nebude předložen na přiloženém formuláři, měl by 
v souladu s ust. § 46 odst. 1 stavebního zákona obsahovat násle-
dující údaje:
•	 identifikační údaje žadatele (jméno, příjmení, adresa) včetně 

uvedení jeho vlastnických práv k pozemku nebo stavbě na 
území obce;

•	údaje o navrhované změně využití ploch na území obce (popis 
toho, oč žadatel žádá včetně výčtu parcelních čísel, kterých se 
žádost týká, případně zákres do katastrální mapy);

•	údaje o současném využití ploch dotčených návrhem navrhova-
tele;

•	odůvodnění návrhu;
•	návrh úhrady nákladů;
•	datum a podpis žadatele. 

Martina Miklendová
pořizovatelka územního plánu

Už máte svůj set na třídění kuchyňského odpadu?
Na konci září se odborný tým vydal do terénu, aby všem domácnostem v obci předal set na třídění kuchyňského 
odpadu. Součástí setu byl speciální košík, kompostovatelné sáčky a informační brožurka.

Členové týmu občanům také vysvětlili, jak 
mají třídit. Poradili jim, ať si košík postaví 
do kuchyně a dají do něj kompostovatelný 
sáček. Jakmile ho naplní, vyhodí obsah 
i se sáčkem do nejbližší hnědé popelnice 
na kuchyňský odpad.  

Jak se zapojit do třídění, 
když jste nedostali svůj set?
Pokud jste svůj set nedostali, vyzvedněte 
si ho na obecním úřadě nebo na blížící se 
besedě o kompostování a třídění kuchyň-
ského odpadu. 

Proč třídit kuchyňský odpad?
V Čeladné bojujeme s velkým množstvím 
směsného komunálního odpadu (SKO). 
Ten končí na skládce, kde škodí životnímu 
prostředí a kvůli vysokým poplatkům za 
skládkování i obecnímu rozpočtu. 

Z fyzické analýzy odpadu jsme zjistili, 
že téměř čtvrtinu obsahu popelnic na 
směsný komunální odpad v Čeladné tvoří 
kuchyňský odpad. Když ho poctivě vytřídíte, 
neskončí na skládce, ale v bioplynové stani-
ci. Tam se s z něj vyrobí elektřina, teplo 
a certifikované hnojivo, čímž se znovu vrátí 
do oběhu. 

Beseda o kompostování a třídění 
kuchyňského odpadu 
Rádi bychom vás pozvali na besedu, která 
se bude konat ve středu 8. 11. 2023 v 17:00 
na obecním úřadě v místnosti č. 6. Dozvíte 
se, jak správně třídit kuchyňský odpad 
a jaké výhody to přinese vám i naší obci. 
Zaměříme se také na domácí komposto-
vání. Představíme vám benefity domácího 
kompostu a podělíme se s vámi o rady 
a triky, jak vyrobit kvalitní kompost. 

Na konci besedy bude prostor na dotazy. 
Těšíme se na vaši hojnou účast.

Kateřina Milatová

Prosincové veřejné zasedání 
zastupitelstva obce proběhne 
v úterý 12. 12. 2023 od 16:00 
v hotelu YUra.

výsledky fyzické analýzy odpadů v Č
eladné
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Názory

Čeladenské maličkosti (8)

PePtIdIcKÝ horMon LÁsKY
Středem obce Čeladná projíždí od božího 
rána až do pozdního večera stovky aut, 
mnohdy nepřiměřenou rychlostí. Že prý 
se s tím nedá nic dělat!? Ale dá – stačí se 
poučit v mnoha jiných obcích, například 
v jižních Čechách. Tam má téměř každá 
obec hned za „cedulí“ radar. 

Navzdory tomu je střed obce neustále plný 
maminek s kočárky či tatínků s posluš-
nými caparty. Mnozí z nich navštěvují své 
oblíbené kavárny po celé délce hlavní 
cesty od pizzerie Siesta přes kavárnu 
Kovárna až po restauraci Na Rozcestí. 
Pochopitelně nelze opominout kavárnu 
hotelu YURA a kavárny Amici a Zelenkavou 
přímo na náměstí. Nezřídka potkáme 

rodinku s pejskem. Všude totiž jsou psí 
miláčci vítáni. Proč by také ne, vždyť 
v přírodě neexistují jiné dva druhy v tak 
těsném vztahu jako jsou člověk a pes. 
V této zemi žijí asi dva miliony psů na čtyři 
miliony domácností. 

Mnozí návštěvníci čeladenských kaváren své 
psy a psíky „muckají“, hladí a div se s nimi 
nehubičkují. Své dělají pohledy z očí do očí. 
Není divu, působí zde jako u všech savců 
hormon lásky a důvěry – oxytocin. Větší 
i menší psíky přivádějí většinou na vodítkách 
a ti poslušně zaléhají pod kavárenské stolky, 
u nichž se usazují jejich majitelé a majitelky.
Nezřídka přijde muž, který svého psího 
miláčka vyloví zevnitř objemné bundy.

V roce 1955 dostal americký biochemik 
Vincent du Vigneaud Nobelovu cenu za 
chemii. Nejen za stanovení pořadí amino-
kyselin v oxytocinu. Tento hormon má bu-
doucnost, zejména v léčbě sociálních fobií. 
Takže, když uvidíte, jak se majitelé pejsků 
k nim tulí, vězte, že peptidický hormon 
lásky savců je toho příčinou.

PEtr aNDErlE

nejvyšší čas na změnu
v průběhu měsíce října jsme se konečně mohli dočkat typického chladivého podzimního počasí. 
Nástup byl sice opatrný, teplé počasí to nechce jen tak vzdát. Zatímco řada z nás ocenila neobvykle 
teplý nástup podzimu, klimatologové příliš nejásají. 

S rozdílným názorem jsme se mohli setkat 
i u pohledu k činění našich poslanců. V prů-
běhu měsíce října byl v parlamentu schvá-
len tzv. konsolidační balíček. Legislativní 
proces ještě není u konce. I přesto můžeme 
téměř se stoprocentní jistotou očekávat, že 
od příštího roku vejde v účinnost. Není na-
šim cílem na stránkách tohoto zpravodaje 
polemizovat o jeho přínosech či nedostat-
cích. V jednom ohledu se zmínit chceme. 
V důsledku opatření v konsolidačním balíč-
ku dojde k razantnímu navýšení daně z ne-
movitých věcí od příštího roku. Vyšší výnos 
z této daně zůstane obcím. Toto zvyšování 
v závislosti na inflaci bude pokračovat 
i v dalších létech. Jak jistě většina čtenářů 
ví, obec Čeladná patří k velmi malému po-
čtu obcí, které se rozhodly maximalizovat 
výběr této daně navýšením tzv. místního 
koeficientu v nejvyšší možné míře.  

Současná inflace značně posiluje výběr 
daní, a to hlavně těch sdílených, ze kterých 
mají příjem i obce. Lze proto očekávat, že 
změna v rozpočtovém určení těchto daní 
v neprospěch obcí v příštím roce bude 
kompenzována. Občanům inflace žádnou 
kompenzaci nepřináší, spíše naopak. 
Máme za to, že je nejvyšší čas na změnu 
v zájmu občanů. 

Vlastnictví majetku – půdy či domu vždy 
sehrávalo důležitou úlohu především na 
vesnicích. Dávalo občanům jistotu a stabi-
litu i v nejistých dobách. V dnešních dobách 
se sice tento vztah, zvláště pak vztah 
k půdě, tak trochu vytrácí. Nemyslíme si, 
že vlastnictví nemovitého majetku je dnes 
jen pro bohaté. Vlastnictví nemovitého 
majetku, jako je dům nebo pozemek, může 
významně přispět k pocitu sounáležitosti 
s obcí. Lidé, kteří vlastní nemovitý majetek 
v obci, se cítí více spojeni s tímto místem. 
Mají pocit, že jsou součástí komunity 
a že mají podíl na jejím budoucím rozvoji. 
Vlastnictví nemovitého majetku také může 
motivovat lidi k účasti na místních akcích 
a aktivitách. Majitelé nemovitostí mo-
hou také přispívat k rozvoji obce tím, že 
investují do svých nemovitostí a udržují je 
v dobrém stavu. Dobře fungující obec by 
měla vlastnictví k majetku občanů posilo-
vat, nikoliv sankcionovat vyšším výběrem 
daní.

Co můžeme v tomto učinit? Schválit obecně 
závaznou vyhlášku upravující výši místního 
koeficientu pro příští rok již bohužel nelze 
stihnout. Upravit výši příspěvku na údržbu 
nemovitosti stihnout můžeme. 

Prostřednictvím příspěvku na údržbu 
nemovitosti obec Čeladná již řadu let 
částečně kompenzuje navýšení daně 
z nemovitých věcí v důsledku uplatnění 
tzv. místního koeficientu v maximální míře. 
Toto, na první pohled nesystémové řešení, 
může působit jako obcházení výběru daní. 
My si však myslíme, že je vhodným způso-
bem, jak může obec posilovat sounáležitost 
občanů k obci a může motivovat další oso-
by žijící trvale v obci, aby se stali řádnými 
občany.

V úvodu tohoto listopadového příspěvku 
jsme začali rozmary počasí. Učinit klima-
tické změny v zájmu občanů je tzv. běh na 
dlouhou trať s nejistým výsledkem. Zmírnit 
negativní dopady konsolidačního balíčku 
na řadu občanů máme v našich rukou. Rádi 
navrhneme, aby nejbližší schůze zastupi-
telstva obce Čeladná projednala úpravu 
příspěvku na úhradu. 

S pokorou a úctou k občanům 
oldřich Uher a Jiří Švrček

PříSPĚvEK ZaStUPItElŮ
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Podzimní aktuality z obecní knihovny
Přijměte pozvání do knihovny na listopadovou přednášku známého spisovatele a záhadologa arnošta vašíčka. 

Tentokrát nám pan Vašíček představí svou vzpomínkovou knížku 
lovec záhad se spoustou tajemna, ale také nejrůznějších vtipných 
i dramatických historek, které se při honbě za záhadami udály, ale 
do faktografických knížek se nedostaly. Zároveň se bude zabývat 
i novými domácími záhadami. Těšit se můžeme na různé příběhy 
jako Návštěvníci z temnot, Dědictví neznámých civilizací, Ostrov 
čarodějů, Démon z Mikulova nebo Mimozemšťan, kam se podíváš. 
Přednáška se uskuteční 27. listopadu od 17:00 v knihovně. 
Vstup je zdarma.

„NáHraDNí“ PřEDNáŠKa NaDCHla
V říjnu, v rámci Týdne knihoven, jsme měli na programu besedu 
s Jaromírem Šlosarem o jeho vydané knize Beskydské studánky. 
Ze zdravotních důvodů byla beseda zrušena, ale podařilo se nám 
připravit jinou, velice zajímavou přednášku, a to o životě velkých 
šelem v Beskydech. Pozvání přijal Jiří labuda, terénní pracov-
ník Hnutí DUHA. Dozvěděli jsme se zajímavé informace o životě 
rysů, vlků, ale i o medvědici Emě, která krátkou dobu pobývala 
v Beskydech (konkrétně i na Čeladné) a poté se vrátila opět na 
Slovensko. Data o výskytu šelem získávají pracovníci pomocí 
terénního monitoringu, který využívá tzv. pobytové znaky (stopy, 
trus, zbytky srsti, ostatky kořisti atd.), fotopasti a speciální obojky. 
Konec přednášky byl zpestřen promítáním záznamů, které za-
chytily právě jednotlivé fotopasti. Krátké video je ke zhlédnutí i na 
Facebooku Knihovny a informačního centra Čeladná.

Dana Kosňovská

nové knihy
Pro naše čtenáře přinášíme pár tipů na knihy, které obohatily 
v říjnu náš knihovní fond. 
•	Pokud máte rádi historii a milostné příběhy, může pro vás být 

vhodnou volbou první díl historické trilogie Dcery naděje 
spisovatelky Marie Nikolaiové, autorky slavné románové ságy 
Čokoládovna. Tentokrát vás příběhem zavede na pobřeží 
Bodamského jezera na sklonku první světové války.

•	Skvělou zprávu máme především pro čtenářky, které si oblíbily 
autorku Lucindu Rileyovou. Zakoupili jsme totiž její starší titul,  
a sice Milostný dopis pojednávající o ambiciózní novinářce,   
která se díky záhadnému dopisu dostane do velkého nebezpečí.

•	Příběh lásky a zrady řeší královský písař Jiří Adam z Dobronína 
v nové knize Katův odkaz autora historických detektivek 
Vlastimila Vondrušky.

•	Další nový titul známého scenáristy a spisovatele Marka 
Epsteina je především pro silnější povahy. Jeho kniha Země 
pojednává o tragickém životě jedné české rodiny, kterou potkaly 
krutosti dvacátého století. Příběh je složen ze vzpomínek; 
postavy vykazují hluboké emoce, kterými celý příběh jen srší. 
Kniha nám připomíná, co všechno dokáže člověk překonat.

•	Poslední doporučovaná kniha je určena dětem. Hojně ilustro-
vaná a veselá knížka Zuby pojednává o tom, jak pravidelně             
a správně čistit svůj chrup. V příběhu Pavlínky se malé holky
a kluci dozví spoustu dalších věcí, třeba odkud se vůbec zuby 
berou, proč jsou sladkosti pro naše zuby tolik nebezpečné 
anebo jak vypadá první návštěva u zubaře.

obecenstvo na přednášce Jiřího labudy o šelmách v Beskydech

Knihovna a IC
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těší mě, když lidé ocení, jak jsme se posunuli
Uplynulo více než 18 měsíců od znovuotevření dominanty čeladenského náměstí – hotelu yUra. Jedná se o majetek 
obce, a tak je na místě se trochu ohlédnout a bilancovat. Poslední rozhovor se zástupcem hotelu proběhl právě po 
jeho otevření. Jako nejlepší způsob hodnocení se jeví pokračování v rozhovoru s těmi zasvěcenými. K mikrofonu jsem 
si tentokrát pozval jednoho z provozních yUra hotelu, věčně usměvavého a dobře naladěného vedoucího provozu  
Lukáše Koribaniče. Sympatický muž v nejlepších letech, evidentně sportovec, s rodinou a dětmi, a zároveň oddán své 
profesi, která mu jistě zabere hodně času a sil.

vladislav Sobol

Co vlastně obnáší práce vedoucího provozu?
Práce je to opravdu náročná – pro takovou čin-
nost musíte mít dispozice. Mám hotelovou školu, 
ale to samo o sobě nestačí. Každodenní stresy, 
schopnost improvizace, komunikace s lidmi, 
organizační schopnosti a mnohdy velká míra 
asertivity a nadhledu, to jsou základní požadav-
ky. Zajištění provozu, personální zajištění, řešení 
nedostatků a stížností, kontroling, fasování zbo-
ží, zajištění oprav a nespočetná řada dalších po-
vinností – to je můj denní chleba. 

Na to všechno jste sám?  
(smích) Ne – bavíme se o velkém hotelu, ne 
o malém stánku. Úzké vedení tvoří sedm lidí, na 
provoz jsme dva. Mám výtečnou kolegyni, kte-
rá dokáže i nemožné. A také perfektní partu, tu 
doplňují specialisté a obchodníci jako externisté. 
Ale i tak bychom potřebovali mít den o kousek 
delší… 

Jak jste se k takové práci dostal?
Mám letité zkušenosti. Řídil jsem provoz na ji-
ných hotelích, například na Odře nebo Sepetné. 
Taky jsem sbíral zkušenosti jako obchoďák. 
A jako každého v našem týmu mě nejvíce lákají 
velké výzvy, proto jsem tady.

NavZDory vŠEM SKEPtIKŮM

občané Čeladné a vlastně celá veřejnost 
s velkým zájmem očekávala, jak se bude hotelu 
dařit. Skeptických hlasů nebylo zrovna málo.
To máte pravdu, tento pocit jsme tady sdíleli 
všichni. Špatné zprávy se šíří rychlostí světla, 
a tak jsme se snažili dělat maximum proto, aby 
jich bylo co nejméně. Snažíme se pracovat v tom 
duchu, který naše vedení deklarovalo od prv-
ních okamžiků zde. Víme, že zejména tady, ve 
všeobecně známém epicentru Beskyd (šibalský 
úsměv), nikoho neokouzlíme velkými gesty a vel-
kohubými prohlášeními. Snažíme se ale být kaž-
dý den o kousek dál a výš. To však neznamená, že 
se nám vše vždy povede.

Máte příležitost trochu bilancovat. 
Co byste vyzdvihl?
Určitě jsme hrdí na to, že se tento kolos vůbec roz-
pohyboval. Po covidu a dlouhé pauze se otvíralo 

v té nejtěžší době. Rozpadl se 
trh s energiemi i trh práce, 
a trh v gastru se úplně zhroutil. 
Nebylo a dodnes není jednodu-
ché sestavit funkční a spoleh-
livý profesionální tým. Je nás 
tady více než čtyřicet a stejný 
počet externistů, a to už je mys-
lím celkem slušný počet. Jsme 
hrdí na své spolupracovníky, 
i když i oni jsou lidé se svými 
strastmi a starostmi. Nejvíc 
nás vždy  potěší, když dostane-
me upřímnou pochvalu, že jsou 
lidé z našich služeb potěšení 
nebo přímo nadšení. A já zrov-
na dnes dostal rovnou dvě…

Čeho se týkaly?
Hosté hodnotí hlavně vstříc-
nost personálu, čistotu, kvalitu 
jídla a excelentní pivo. Ti, kte-
ří se vrací, pak vždycky ocení 
další drobný posun ke kvalitě 
a širším službám, a to nás opravdu hřeje a moti-
vuje pro dny příští.

a co vám naopak lidé nejčastěji vytýkají?
Zejména teplotu vody v bazénu – to je věčný ever-
green. Snažíme se jí udržet těsně pod 28 stup-
ni, výš jít nemůžeme. Disponujeme plaveckým 
bazénem a tam vyšší teplotu přímo zakazuje 
zákonná norma. Nad tuto teplotu se už jedná 
o rehabilitační bazén, a tam platí pro naše za-
řízení nesplnitelné technické podmínky. V re-
habilitačním bazénu musí být v časové jednotce 
přečerpáno více vody než v plaveckém, a tady 
nepomůže ani silnější čerpadlo. Jediné, co by 
problém s malým potrubím vyřešilo, je zbourání 
bazénu. Ale raději si zaplavejme v tom, co máme. 
Voda je čistá, vzduch teplý a prostředí příjemné. 
Ostatně na plavání je teplota ideální, na rehabili-
tace můžete hned k nám vedle….

to je jediné, na co hosté upozorňují?
To by bylo fajn, ale tak to jistě není. Stavba byla 
řešena nadčasově, o tom není pochyb, ale od pr-
votního uvedení do provozu už uplynul nějaký ten 
rok a to musí být někde vidět. Netěsná okna se 
dají postupně řešit, ale při nízkých teplotách je 
to za současného stavu opravdu značný problém. 
Známe i modernější a vybavenější wellness, ale 
i tady se zlepšujeme. Vybavení pokojů si také 
pamatuje dost různých a zajímavých hostů. 

U těchto nedostatků se naštěstí dá do budoucna 
najít řešení. Avšak to, že kolem projede téměř 
šest tisíc aut za den, my změnit neumíme. Někdy 
si hosté stěžují i na špatné počasí, a někdy taky 
na to, že byli v sauně nahatí lidé… To vše se sna-
žíme brát s humorem, horší je to v případě jakési 
cílené dehonestace hotelu.

Co tím myslíte?
Že se člověk ani hotel nezavděčí všem, to není nic 
objevného. Co se ale opravdu těžko chápe, je po-
stoj některých spoluobčanů, kteří nás opakovaně 
udávají na policii. Například při letních pátečních 
večerech na zahradě hotelu, kdy je vyhláškou 
obce stanovený noční klid od jedenácti, a přes-
to první policejní hlídky přijíždějí již devět večer 
s tím, že děláme kravál a stěžovatelé nemohou 
spát. Kapely ve stanu přitom nepředvádějí žád-
ný festivalový masakr, hrají decentně v širokém 
spektru žánrů. Marné je naše vysvětlování… ješ-
tě, že tomu policie rozumí. Ale i na druhém rohu 
hotelu, v pivnici, se občas potýkáme s nenávistí. 
Jeden z našich klientů na nás opakovaně posí-
lá „Čojku“ s tím, že mu smluvně nabízíme ŠNYT 
piva (přibližná třetinka – pozn. redakce) a on si 
ho dobrovolně objedná, tak jak to po nás chce pi-
vovar. Po jeho konzumaci ale tvrdí, že piva bylo 
málo. Zajímavé je, že tento problém už řešil ve 
svých fejetonech i Karel Čapek v roce 1936… Svět 
se až tak moc nemění. I s tímto přístupem se ale 

rozhovor
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umíme vyrovnat, a ostatně pozitiva u nás přece 
jenom převyšují.

Co SE taKy PoDařIlo

tak se pochlubte.
Je tady spousta věcí, na které můžeme být prá-
vem hrdí. Především jsme otevřeli hotel… Teď 
vážně. Hotel je obsazený, získali jsme velké kli-
enty, kteří k nám pravidelně posílají své zaměst-
nance, spolupracujeme s fotbalovým Baníkem 
Ostrava, měli jsme tady akademii světové fotbalo-
vé persony pana Marka Jankulovského. Byly u nás 
ubytováni fotbalisté z anglického West Bromwich 
Albion, slovenského Slovanu Bratislava a řada 
dalších. Co nás ale těší opravdu hodně, to je vol-
ba sládků, neboli pivní MICHELINSKÁ hvězda za 
prodej a kvalitu čepovaného piva, kterou jsme ob-
drželi v rámci soutěže pivovarů. Ironií zůstává, že 
jsme za naše pivo šikanováni…

Možná by čtenáře zajímalo, jak na yUrovI 
hodnotí sezonu? Pokud vím, loňské léto moc 
nepřálo, ale letos to asi bylo jinak…
To je pravda. Loni i přes teplé léto z osmi prázdni-
nových víkendů šest propršelo. Zahrádku ale lidé 
milují. Toto léto ovšem bylo z pohledu počasí ex-
celentní. Nemůžeme si na nic stěžovat. Podařilo 
se nám vytvořit fungující model pravidelných 
pátečních večerů s živou hudbou a grilováním. 
Návštěvnost šla lineárně nahoru. Lidé potřebují 
mít jistotu, že si zajdou na svou oblíbenou kapelu, 
dají si třeba makrelu nebo si zatančí, a to je baví. 
Postupně jsme nedostatky a zmatky minimalizo-
vali, a tak není výsledek špatný. To je ten důvod, 
proč jsme s přicházejícím podzimním počasím 
přesunuli program s živou hudbou a různými 
kapelami do naší vinárny, kde jsme již první pát-
ky úspěšně odzkoušeli. Pokud se přijdete bavit 
s námi, nebudete litovat.

Jak dopadl Irský den?
Myslím, že opravdu skvěle. Víte, byl to náš dru-
hý ročník a snažili jsme se z prvního maximálně 

poučit. Ono to je vlastně tak, že jsme se už loni 
pokoušeli navázat na tradici, která zde byla již 
před naším příchodem. Ta byla mimo jiné pře-
rušena covidem. Ohlasy jsme měli v létě větši-
nou jen ty nejlepší. Dostáváme se tady na hranici 
kapacity daného prostoru. Ve špičce se opravdu 
prohýbáme, a přesto si musí někdy hosté počkat. 
Hodně jsme to vylepšili při větších akcích použi-
tím systému „à la festival“. Stánky, například na 
pivo (GUINNESS) nebo irskou whisky, zálohované 
kelímky a přímé placení, to všechno obslužnosti 
velmi pomohlo. A abych se vrátil k vaší otázce – 
irské tance a večerní živá hudba nabídly skvělou 
atmosféru a zábavu.

láZNĚ a vIla yUra

Při otvírání hotelu hovořili vaši zástupci 
i o zdravotnictví. Jak jste se posunuli v této 
oblasti? 
Máme licenci a statut nestátního zdravotního 
zařízení a to je skvělá zpráva pro občany. YURA 

není jen hotel, ale taky MINI LÁZNĚ s procedu-
rami, plaveckým bazénem, wellnessem  a dal-
šími službami. Budeme v nejbližších dnech  opět 
nabízet službu špičkových fyzioterapeutů. Na 
službu  fyzioterapeuta čekají většinou pacienti 
několik měsíců. Věříme, že naši nově nabízenou 
službu ocení především občané Čeladné. Vedení 
zahájilo jednání se zdravotními pojišťovnami, aby 
se v budoucnu nemuselo jednat jen o službu sa-
moplátcům, ale také zdravotním pojištěncům.

Nebylo možné si nevšimnout, že jste 
rozšířili své pole působnosti na vaši 
vIlU yUra.
Z VILY máme radost. Otevřeli jsme ji letos v květ-
nu jako depandance našeho hotelu a nabízíme ji 
jako chatu nebo chalupu, stejně jako řada dalších 
majitelů podobných objektů v Beskydech, za jed-
notnou cenu, bez ohledu na počet ubytovaných. 
Kapacita je až dvacet lůžek. Vila je vhodná třeba 
pro několik rodin s dětmi, firemní akce nebo pro 
sportovce. K tomu jako bonus nabízíme všechny 
vymoženosti hotelu, včetně bazénu nebo možné-
ho stravování. To klienti oceňují.

výčet vašich aktivit je obsáhlý…
Ale mohl bych pokračovat ještě dlouho... Takže 
jen krátce, protože bych nerad dál jen rekapi-
tuloval. Prezidenský apartmán jsme vylepšili 
o infrasaunu, k zaběhnutým snídaňovým rautům 
jsme začali nabízet i rauty večerní, což lidé hod-
ně oceňují. Rekonstruovali jsme bývalou pekár-
nu a prostory dnes využívají klienti MINI LÁZNÍ. 
Především jsme však ve spolupráci s obcí do-
končili a dali do provozu první etapu revitalizace 
wellnessu, konkrétně odpočívárny. Abych neza-
pomněl na školy, těm jsme spolu s vlastníkem 
vytvořili podmínky pro pravidelné plavání dětí. 
Vylepšili jsme naše služby o nabídku JUKEBOXU, 
profi šipek, a realizovali jsme celou řadu dalších 
počinů.
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ZaJíMavÉ PláNy

Prozraďte ještě něco z toho, na co se 
mohou občané těšit pro dny příští…
Plány máme i nadále velké a ambiciózní a já je 
rozdělím na připravovaný program a na zamýš-
lené změny a investice. O investicích pro příští 
rok uvažujeme v rámci druhé etapy rekonstrukce 
wellnessu – chystáme káď na led pro sportovce, 
vytápěnou káď do exteriéru, připojení venkovní 
části k wellnessu a úpravu saun. Zároveň jsme 
už objednali ještě sofistikovanější pivní pult do 
pivnice, abychom kvalitu piva ještě pozvedli – na 
ten se moc těšíme. To není vše, ale musíme si 
taky něco nechat jako překvapení...

a ten zmíněný plánovaný program?
Ten v podstatě jede u nás kontinuálně a opravdu 
se nemáme čas nudit. Již zmíněné páteční hu-
dební a taneční večery, Svatomartinská husa, 
Advent a Silvestr ALL INCLUSIVE, k tomu akce 
pro naše ubytované hosty. Loni jsme bez zkuše-
nosti a znalosti zdejších zvyků a terénu zůstali 
u Adventu trochu upozaděni. Letos nechceme 
stát v koutě jako Bejby v Hříšném tanci. Snad 
neprozradím nic moc navíc, když řeknu, že jsme 
se společně s obcí tentokrát intenzivně zapoji-
li do příprav, a domníváme se, že to bude fajn… 

Poslední naší letošní velkou akcí bude Silvestr. 
Uzavřená společnost nejen pro ubytované, ale 
i hosty z venku. Celý hotel po celý den bude vol-
ně přístupný, včetně bazénu, několika rautů, ně-
kolika hudebních seskupení, jídla a pití formou 
ALL INCLUSIVE, stejně jako na dovolených v za-
hraničí… Neváhejte, vstupenky jsou limitovány, 
cena pro příchozí na celodenní program je 2.500 
korun.

Na závěr pro vás mám ještě pár osobních otá-
zek. Z čeho máte tady v práci největší radost?
Možná to bude znít trochu jako klišé, ale nemůžu 
si pomoci: Nejvíc mě zahřeje na srdci, když při-
jde klient a řekne „klobouk dolů, jak jste se zase 
posunuli…“  S hosty máme často nadstandartní 
vztahy a tak se nám pěkně rozvíjí i referenční 
prodej. Například občas mi někdo zavolá a říká: 
„dostal jsem kontakt“ nebo „posílám vám klien-
ta“. To je největší motivace.

a co vám dělá největší starost, 
co je nejtěžší?  
(s postřehnutelným povzdechem) Práce s lidmi… 
Někdy si připadáme spíše jako personální agen-
tura.

Jste v práci celé dny, jak se o vás firma stará?
Stará! Kdyby se nestarala, asi by to dlouho 
nešlo. Máme zajištěnou celodenní stravu, pro 
dojíždějící ubytování, benefity pro rodinu a další 
vymoženosti. Asi by nebylo optimální, kdyby se 
kuchař šel najíst ke konkurenci a já si nosil sva-
činky. Máme snídaňové rauty a zavedli jsme nově 
i večerní rauty, takže si bez problémů vyberou 
opravdu všichni. Já mám rád vajíčka, slaninu, 
jogurt, ale taky ovoce a sladkou tečku.

tak co ještě na závěr?
Předně chceme jménem vedení poděkovat všem 
našim stálým klientům za důvěru, vedení obce za 
vstřícnost, dodavatelům za spolupráci, a rovněž 
našim spolupracovníkům za odvedenou práci. 
Víme, že na dokonalost jsme ještě nedosáhli, 
ale věřte nám, že děláme vše proto, abychom se 
skutečně každý den o kousek zlepšili. Jistě nás 
budou někteří i nadále kárat, za hluk přes den, 
za pivního šnyta, za nedosolenou polévku nebo 
bazén s teplotou jen 28 stupňů. To ale bereme 
jako součást života. Můžeme slíbit všem, hos-
tům i představitelům obce, že se budeme snažit 
v těžkých dobách odvádět to nejlepší, čeho jsme 
schopni. A všem do příštího období přejeme jen 
to nejlepší – zdraví, klid a spokojenost.
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Stálé expozice
Historie obce / Jak jsme žili
Partyzánský odboj

Galerie v liStopadu
výstava kolovrátků, historie salašnictví v Beskydech 
a zpracování vlny

otevírací doba
Záři–listopad  út–ne 9:00–15:00

vStupné
Dospělí   50 Kč  Děti    20 Kč

FB: Památník Josefa Kaluse

PJK v hledáčku odborníků
Ve středu 18. října navštívili Památník Josefa Kaluse pracovníci 
informačních center v rámci prezentace turistických novinek 
z regionu. Profesionály z oboru cestovního ruchu v obci přivítal 
starosta Pavol Lukša.

Poděkování

Děkujeme státnímu podniku Lesy České republiky – Správa toků 
– oblast povodí Odry, Frýdek- Místek za opravu dřevěného mostu 
přes Čeladenku naproti čerpací stanice pohonných hmot Shell.

vedení obce

Památník Josefa Kaluse
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Fotogalerie

Podolánky ožívají
Dlouho to vypadalo, že z nejkrásnější části obce Čeladná, osady Podolánky, jakoby se vytrácel život. 
a hle, našel se někdo jako radek Martiňák a zase to kypí životem.



 SK beSKyd čeladná

Baška Čeladná 1:4

Čeladná Ostravice 1:3

Raškovice Čeladná 6:3

Čeladná Lískovec 2:5

Žáci

Hukv./Kozl. Čeladná 2:0

Čeladná Návsí 1:5

Bukovec/Pís. Čeladná 3:0

Dorost

Chlebovice Čeladná 2:5

Čeladná Metylovice 3:2

Milíkov Čeladná 5:0

Čeladná Hukvaldy 3:1

Muži

Říjnové zápasy

11

okresní přebor mladších žáků 7+1
S kluky jsme začali pracovat před rokem. Od té doby udělali všichni velký pokrok, jsou pracovití a mají chuť se neustále zlepšovat, tvoří 
spolu skvělý kolektiv. Od nové sezony se k nám připojili kluci z přípravky, kteří se začlenili do týmu a všichni spolu tvoří výbornou partu. 
Momentálně jsme na předních příčkách tabulky, kluci to vnímají a chtějí bojovat o co nejlepší umístění. 

trenéři Patrik astr a vítězslav leixner

Muži v okresním přeboru
Po špatném úvodu se pomalu dostává-
me do herní pohody. Výhra v Chlebovicích 
a domácí výhra s Metylovicemi to jen 
potvrzují. Škoda jen vysoké porážky 0:5 
v Milíkově.
Chceme moc poděkovat fanouškům SK 
BESKYD ČELADNÁ, kteří nás neustále 

podporují, což dokazuje i výjezd plným ha-
sičským autobusem do Milíkova. Debakl 
jsme se snažili odčinit domácím zápasem 
s týmem Hukvald.       
Tým žáků, dorostu a mužů děkuje panu 
správci za skvěle připravené hřiště, dresy 
a servis.

Fotbal
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Senioři

Senioři opět na slovenské akademické půdě
akadémia strieborného veku II
Desítka čeladenských seniorů se ve dnech 17.–19. října zúčastnila 2. prezenčního modulu 
mezinárodního projektu Erasmus+ SaGE, který pořádá Univerzita sv. Cyrila a Metoda v trnavě 
(Fakulta sociálnych vied).

Spolu s námi se akce zúčastnilo 20 seniorů 
ze spřátelené slovenské obce Zubrohlava. 
Místem konání byl tentokráte výborný 
penzion Trubárka v obci Kubrica neda-
leko Trenčína uprostřed krásné přírody. 
Nosné téma velmi kvalitních přednášek 
bylo „Sociální ochrana seniorů v kontextu 
sociálně-zdravotní péče“, nicméně našel 
se i prostor na odlehčení včetně vycházky 
či podvečerních posezení se „sportovními“ 
soutěžemi, resp. ukázkami jednoduchých 
cviků pro zachování naší mobility. Rovněž 
nás čekal poměrně náročný test z oblasti 
vědy a techniky. 

Večery byly věnovány zábavě a zpěvu s ky-
tarou či harmonikou. Prožili jsme tři poho-
dové dny, velké díky koordinátorce projektu 
doc. PhDr. Andrei Čajkové, PhD. a celému 
skvělému týmu, opět se o nás starali jako 
o vlastní, stejně tak personál penzionu. 

Děkujeme velmi všem zainteresovaným 
(včetně vedení naší obce) za umožnění 
účasti na této pro nás výjimečné akci, 
taktéž velké díky Zubrohlavě za zajištění 
dopravy. 

A těšíme se na další modul, snad ještě 
letos začátkem prosince.  

Petr Bernady

Úvodní společné foto účastníků modulu

Čeladenská desítka u Kyselky v cíli vycházky u penizonu Kyselka

Přednáší mladá a milá paní doktorkaMísto činu: penzion trubárka v Kubrici
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Senioři

Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
čtvrtek (2., 16. a 30.)  10:30–12:30

hovory s lékařkou 15            
čtvrtek 2. 11., 15:00
Již patnácté pokračování zdravovědného 
cyklu přednášek. Tentokráte se bude                                       
hovořit na téma: Osteoporóza. Přednášet 
a besedovat bude jako obvykle paní MUDr. 
Andrea Glosová. Vstupné se nevybírá.

na výstavu do školy                        
čtvrtek 9. 11., 14:00
Obdrželi jsme pozvání žáků a učitelů 
ZŠ Čeladná k návštěvě výstavy Hrady, zámky 
a jejich obyvatelé. Za pozvání děkujeme 
a společně dorazíme. 
Sraz ve 14:00 před DPS, návrat dle situace.

Zvědavé (nikoliv elektrické) křeslo 7          
čtvrtek 16. 11., 15:00 
Sedmý díl seriálu, kde se ptáme na 
cokoliv zajímavých osobností z Čeladné                                        
i odjinud. V křesle tentokráte usedne… 
(to se dozvíte až na místě). Vstupné se 
nevybírá.

Lehce poetické odpoledne s poezií 
a hudbou           
čtvrtek 23. 11., 15:00
Naši milí básníři z Literárního klubu Petra 
Bezruče (Dajana Zápalková + ?) nám budou 
ke Dni poezie prezentovat svou básnickou 
tvorbu. Program zpestří hudební vsuvky 
(Ivo Kroček + Vl. Burda).   
Vstupné dobrovolné.

Předmikulášské hudební 
odpoledne s Petem            
čtvrtek 30. 11., 15:00
Z objektivních důvodů již o týden dříve 
nám k poslechu i tanci zahraje a zazpívá 
ve své mikulášské zástěře a čepičce 
náš oblíbený ostravský bard Pete-Sax.                                       
Vstupné dobrovolné.

Mikulášské posezení jen tak            
čtvrtek 7. 12., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

ProGraM Na lIStoPaD

lIStoPaDovÉ  aKCE

sváteční cukrárna, tanec a křeslo    

Sváteční klubový říjen

říjnové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin, úterní 
karetní posezení a po 
prodloužených prázdninách se 
rozjel kroužek angličtiny. Ještě 
nás po uzávěrce zpravodaje 
čeká odpolední autobusový 
zájezdík do Bartošovic u NJ. 
 
SvátEČNí PoSEZENí 
v CUKrárNĚ
Poslední zářijový čtvrtek byl 
státním svátkem, nicméně 
i tak jsme se v krásném 
slunečním odpoledni sešli 
na terase cukrárny hotelu 
YURA, pochutnali si a prima se 
pobavili.

oDPolEDNE S vláďoU
Den seniorů jsme sice oslavili 
pár dní poté, nicméně důstojně 
a nechyběla ani kupa srandy, 
když se na „parketu“ představili 
noví tanečníci. Náš oblíbený 

„dvorní“ muzikant Vláďa Volek 
z Valmezu opět nezklamal, 
takže tuto akci můžeme 
považovat za velmi vydařenou.

ZvĚDavÉ KřESlo PoŠEStÉ
Když se v klubu objevila „naše“ 
Dajana, mj. knihovnice v Bašce 
či předsedkyně Literárního 
klubu Petra Bezruče, bylo všem 
hned jasné, že bude posazena 
do zvědavého křesla. Paní 
Zápalková je vždy zábavná 
společnice a nejinak tomu bylo 
i tentokráte. A těšíme se na její 
verše v listopadovém klubovém 
programu.

PoSEZENí JEN taK
Další klubové posezení bez 
předem daného programu 
proběhlo jako obvykle v dobrém 
rozmaru, byť někteří „kmenoví“ 
účastníci dleli v rámci 
Univerzity strieborného veku na 
Slovensku.

Pár slov závěrem
Dovoluji si tímto ještě 

opakovaně pozvat na naše 
klubové akce doposud 
absentující čeladenské seniory 
(týká se i seniorů z blízkého 
okolí). Prostě přijdete na 
jakoukoliv akci, kterou si 
vyberete, neprobíhá registrace 
členství, kdo přijde, přijde.  Vše 
o našem klubu od jeho vzniku 
v roce 2010 najdete na 
www.senioriceladna.cz.                                                                                         

Petr Bernady
737 532 227    731 505 585   
petr.bernady@seznam.cz

Pohodové posezení v cukrárně si užil i náš Fidoušek

Hraje a zpívá Vláďa Volek 
z Valmezu

Paní Dajana Zápalková ve Zvědavém křesle. Bylo to milé setkání v příjemném duchu.
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BlíŽí SE ČtvrtlEtí

Podzim je krásně vybarve-
ný a v plné síle, stejně jako 
školní rok, který spěje do 
cíle prvního čtvrtletí. Jak 
první čtvrtku zhodnotíme, 
to se teprve ukáže. Zatím 
můžeme zhodnotit říjen. ten 
byl zakončen dvoudenními 
podzimními prázdninami – a jak si přečtete na 
našich stránkách – pro školáky plně zaslouženými. 
Nejedna říjnová akce se jim uložila v paměti.

troJí PotĚŠENí
Já osobně budu vzpomínat na výlet našich a slo-
venských dětí do zámku a zoo v lešné. Po příjezdu 
jsme se vydali rozlehlým parkovištěm k zámku. 
Jeden z našich žáků po pár krocích zakopl, upadl, 
praštil se do hlavy, zranil se. Zavolala jsem 155, po-
psala stav a operátorka poslala sanitku. Slovenské 
kolegyně byly překvapené, že sanitka přijede. 
řekly nám, že na Slovensku  je rZP vyslána vždy 
jen k vážným případům, kdy je člověk ohrožen na 
životě (bezvědomí, zlomeniny, masivní krvácení…). 
říkaly, že u nich by stejnou situaci řešily taxíkem. 
Potěšila mě naše česká samozřejmost v poskytnutí 
záchranky. 

výprava tedy pokračovala k zámku a já jsem 
s chlapcem čekala na sanitku. Za deset minut u nás 
zabrzdila rZP a její mladá tříčlenná posádka se 
o chlapce dokonale postarala. Navíc byli zdravot-
níci usměvaví, příjemní, vtipní, komunikativní. Po 
prvním ošetření jsme jeli do Krajské nemocnice 
t. Bati ve Zlíně. U nemocnice se s námi záchranáři 
zvesela rozloučili a zraněnému dali na památku 
za statečnost hračku – Záchranáře Kryštůfka. 
Celkové chování a vystupování záchranářů bylo 
druhým potěšením. 

v nemocnici se nás na urgentu bez prodlení ujala 
další skupina mladých zdravotníků. Proběhlo 
konečné ošetření – sestřičky vyčistily a ošetřily 
odřeniny, pan doktor zašil ranku na hlavě. Co bylo 
třetím potěšením? Zdravotníci se omluvili, že se 
sanitka na zpáteční cestu nedává, a zajímali se, 
kam jedeme a jak se tam dostaneme. Když jsem 
jim řekla, že teprve začnu zjišťovat možnosti, 
odeslal mě pan doktor s chlapcem na rentgen 
a řekl, že než přijdeme, zjistí nám, jak jede MHD. 
tak se i stalo. Zdravotníci nám vytiskli spoje 
a všechno kolem cestování náležitě vysvětlili. 

Po necelé hodině jsme vystoupili v lešné.  Naše 
výprava zrovna vycházela ze zámku. Zraněný 
chlapec se přidal ke spolužákům a společně jsme 
šli do zoo.
Přeji všem krásné podzimní dny!

 Jana Satinská

Slovo řEDItElKy starosta ocenil hrdinu

Daniel Blažek ze 6. třídy se stal hrdinou. Možná, 
podobně jako Dustin Hoffman v legendárním filmu, tak 
trochu hrdinou proti své vůli. Dělal totiž jen to, co mu 
přišlo jako normální.

Přihodilo se to na začátku roku, když byl 
Daniel ještě páťák. Využil znalostí ze škol-
ního projektu Zvládnu to! a pomohl paní 
s epileptickým záchvatem.

„Seděli jsme s kamarádem na zastávce 
a čekali na autobus. Viděli jsme paní, 
že z ničeho nic spadla na zem a začala 
se hodně třepat. Zeptal jsem se jí, jestli 
mám zavolat záchranku. Řekla, že ano, 
tak jsem ji zavolal. Chtěli po mně podrob-
né informace, kde se nacházíme, jak to 
probíhá a jaký je stav té paní. Potom přijel 

autobus a všichni odjeli, a já jsem tam čekal do příjezdu sanitky,“ popsal 
Daniel dramatickou situaci reportérům TV Polar.

Příběh, který zaznamenala média, neušel ani pozornosti starosty. „Běžná 
věc to určitě není. Tento klučina neváhal zavolat sanitku a také při té paní 
zůstal. A musím to říct na nás dopělé, že někteří dopělí z té zastávky odešli 
pryč, ale on tam zůstal až do příjezdu rychlé záchranné služby. Dokázal to, 
co se naučil, použít v praxi,“ vyzdvihl Danův přístup Pavol Lukša.

A nezůstalo jen u slov a pochval. Obec našemu malému hrdinovi darovala 
3D tiskárnu.

red

obec ocenila Danův přístup 3D tiskárnou, kterou mu předal starosta
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naši a slovenští žáci opět spolu
Spřátelená ZŠ Zubrohlava, která stále pokračuje v projektu o medu, plátnu a nyní i o životním 
prostředí, nás požádala o přípravu programu na svůj týdenní pobyt v Čeladné. odměnou nám byla 
nabídnuta možnost vzít zadarmo na výlety v programu naše žáky. využili jsme. a jaký program si 
žáci užívali?

PoNDĚlí 16. 10. 
Pěší výlet „Krásy Čeladné“ zakončený v Rehabilitačním centru 
Čeladná.
ÚtErý 17. 10. 
Vzdělávací práce s tématem životního prostředí – školní skupinové 
činnosti završené exkurzí v Čistírně odpadních vod ve Sviadnově.
StřEDa 18. 10. 
Celodenní výlet do zámku v Lešné a Zoo v Lešné.
ČtvrtEK 19. 10. 
Vzdělávací program v zámku Žerotínů v Novém Jičíně a exkurze 
v Moravské gobelínové manufaktuře ve Valašském Meziříčí.
PátEK 20. 10. 
Med a jeho význam pro člověka, exkurze v Marlence.
Celý týden panovalo pěkné podzimní počasí. Účastníci programu 
byli spokojení – místy až nadšení.

JS  Spolupráce Čechů a Slováků fungovala na jedničku

Společná práce na projektu Sladké rozloučení

v gobelínce
K Novému Jičínu patří klobouky. v muzeu si můžete vyzkoušet, 
který vám padne.



Zatímco při pohledu z okna na nás dýchne barevný podzim a většina z nás si přeje, aby jeho pestrý 
kabátek vydržel co nejdéle, ve skrytu duše si uvědomujeme, že s tímto obdobím se pro letošní rok 
pomalu ale jistě uzavírá spousta míst, kam mnozí rádi zavítáme, abychom si odpočinuli a načerpali 
potřebné síly. to místo je jistě pro každého z nás jiné… pro někoho koupaliště, hřiště, pro jiného 
les, pro rybáře řeka či rybník a pro někoho dalšího to může být hrad či zámek. ano, určitě je mezi 
námi mnoho lidí, kteří jsou smutní, že se o víkendu nemohou vypravit za nějakou kulturní památkou, 
protože jejich sezóna (až na výjimky) skončila. 

Naši žáci však nyní mají možnost do smy-
šleného hradu nebo zámku „nakouknout“ 
v podstatě každý den, a tak na chvilku 

zapomenout, že je čeká povinnost zvaná 
učení. Ptáte se, jak je to možné? Určitě vás 
i napadá, že při současném způsobu výuky 

není nic jednoduššího, než žáky vzít pro-
střednictvím dataprojektoru a interaktivní 
tabule na jakýkoli hrad a to i do vzdálené 
ciziny… 

Samozřejmě i tímto způsobem probíhal 
celoškolní projekt s názvem Hrady, zámky 
a jejich obyvatelé. Jeho výsledek zasazený 
do krásných motivačních kulis fiktivního 
zámku si mohou žáci každodenně prohlížet 
a obdivovat jej. Čeká na ně jednak v prosto-
rách levého schodiště a podesty, jednak je 
prezentován na mnohých nástěnkách školy.

Co však výsledku konečné práce předchá-
zelo a co vše se za tímto projektem skrývá? 
O tom, pokud máte zájem, čtěte dále na 
následující straně.

historie poučí i pobaví aneb Učme se z dějin

Školní chodby se proměnily v zámecké komnaty
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o ProJEKtovÉ výUCE
Projektová výuka je v různých podobách 
pravidelnou součástí vzdělávání. Během 
školního roku vždy realizujeme řadu dílčích 
projektů. Některé z nich jsou celoškolní 
a také se pravidelně opakují – např. Zvládnu 
to! nebo Den Země. Jiné souvisí přímo 
s probíraným učivem, s aktuálním výročím 
a zpravidla mají „papírovou“ podobu. Žáci 
je prezentují ve třídách, následně je sdílejí 
s ostatními žáky na nástěnkách, na chod- 
bách. Zdařilé práce jsou tak samozřejmě 
podnětné a inspirativní… Protože vždy se 
najdou žáci, kteří chtějí být vidět (a tedy se 
snaží svoji práci doslova vypilovat), máme 
z tohoto posledního historického projektu 
opravdu velkou radost. 

HIStorIE oŽIla a ProlNUla SE 
vŠEMI PřEDMĚty
Nejprve se řada žáků zapojila již v září do 
jeho výtvarné podoby. V druhém říjnovém 
týdnu byl pak projekt realizován napříč 
všemi předměty prvního i druhého stupně.
Žáci pracovali nad úkoly – pracovními 
listy s daným tématem ve skupinkách či 
individuálně. Vyhledávali si informace na 
internetu nebo v jazykových slovnících 
přímo ve výuce nebo přicházeli s předem 
zadanou domácí přípravou (o středověkých 

epidemiích, Hospitálu Kuks, Petrohradu, 
Mikuláši Koperníkovi…) a tu prezentovali. 
V angličtině navštívili Backinghamský 
palác a dověděli se zajímavosti ze života 
současného panovníka. 

SlovNíKy, MaPy I MatEMatICKÉ ÚloHy
Často se uplatňovaly mezipředmětové 
vztahy. Žáci pracovali např. s textem vychá-
zejícím z knihy Neznámé zámky Moravy 
a Slezska, vyhledávali informace, ujasňova-
li si pomocí slovníku původ a význam slov, 
a tak rozvíjeli svoji čtenářskou gramotnost. 
Počítali slovní úlohy, řešili rovnice týka-
jící se např. početního stavu vojska krále 
Václava, řešili hádanky a rébusy. Vytvářeli 
model sluneční soustavy a astronomic-
kého dalekohledu. Do slepé mapy daného 
kraje zaznamenali příslušnou středověkou 
stavbu. Ve fyzice se zaměřili na technologii 
středověké stavby – užití páky, pevné klad-
ky, kladkostroje…, v přírodovědě zase na 
horniny použité při stavbě, v chemii srov-
návali alchymistické pokusy s moderními 
metodami oddělování směsí. Nejstarší žáci 
měli za úkol zpracovat smyšlený instagra-
mový profil vybraného vědce.

a Co PoHáDKy?
Stranou nezůstaly ani výchovy. 
Prvostupňoví žáci stavěli hrady z krabic 
a papírových ruliček, tvořili obrázkový slov-
ník nebo identifikační karty k vylosovaným 
českým hradům, kam třeba doplnili 
i informace o pohádkách, které se na 
daném místě natáčely. 

výPrava Na ZáMEK
Návštěvu opravdového zámku ve Frýdku – 
Místku uskutečnili druháčci, a tak potom 
snadno spočítali veškeré zámecké slu-
žebnictvo a abecedně seřadili i předměty 
užívané tehdejšími obyvateli těchto sídel.

ZaPoJIla SE I DrUŽINa
V pozadí hradního a zámeckého dění 
nezůstala ani školní družina. I zde si děti, 
tentokrát z kostek, postavily hrad, při hře 
překonaly hradní příkop a poslechly si 
pohádku…

A pak už jen zazvonil zvonec a 13. října byl 
Projektu pro tentokrát konec… 

lM

Druháci na zámku ve Frýdku
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anketa k projektu hrady, zámky a jejich obyvatelé
anketní otázka: co mi projekt přinesl, co mě zaujalo, co si chci zapamatovat?

II.
Druháci vyrazili v rámci projektu na výlet 
do zámku ve Frýdku. Co se jim líbilo?

Ellie:
…chodit po červeném 
koberci v zámku. Velkou 
radost mi udělala mak-
ronka.

Klára: 
…jak jsme si prohlíželi, 
kde žili králové a králov-
ny.

Matyáš:
…dámský pokoj, zámecký 
park a náměstí.

III.
Třeťáci se po týdnu, kdy šel projekt napříč 
matematikou, češtinou, předmětem Člověk 
a jeho svět i výchovami, zcela shodli. 
V paměti si uchovají:
- že všichni smrděli a nemyli se, jen nosili 
voňavky,
- taky že jedna královna se myla 2krát za 
život – při narození a když se vdávala,
- srandovní WC – kadili z výšky do příkopu,
- děti pily alkohol.

Iv.
Čtvrťáci se vyjádřili kolektivně:
- Bavilo nás čtení o věžích dominikánského 
kláštera.
- Zaujala nás prezentace v anglickém 
jazyce o životě britské královské rodiny 
a o sídlech, kde žijí.
- Bavilo nás vytvořit projekt v AJ.
- Velmi nás bavilo připravit si projekt 
o hradech a zámcích ČR ve vlastivědě.
- Bavilo nás namalovat hrad/zámek 
v hodině VV.
- Překvapilo nás video „Život na hradě“, 
kde jsme se dozvěděli neobvyklé věci, které 
dříve lidé zažívali. 

v. a

Eliška:
Ve výtvarné výchově, 
jsem si vytvořila obrázek 
dle vlastní fantazie.
V angličtině, jsem se 
dozvěděla o královské 
rodině. Zaujala mě 

                               princezna Diana.

taťána:
Projekt mi přinesl větší 
přehled o hradech 
a zámcích. Zaujalo mě, 
jak dlouho už některé 
hrady a zámky stojí. Ráda 
bych si zapamatovala

                               co nejvíce jejich názvů.

v.B

Daniel: 
Bavilo mě, když jsme si 
povídali o britské králov-
ské rodině. Zajímavé bylo, 
že můj taťka vypadá jako 
jeden z princů. Také mě 
zaujalo prezentování refe-

                               rátu o hradu nebo zámku.

Karolína Nika:
Naučila jsem se, že na 
Slovensku byla Čachtická 
paní a zabíjela mladé dív-
ky, které měly 13-14 roků. 
Bylo to strašidelné.

Natálie: 
Ve vlastivědě jsme si 
vylosovali stát a k němu 
jsme si na Googlu našli 
zámek nebo hrad. Bavilo 
mě, když jsme si četli 
o hradech. Zaujalo mě, jak 

                               a z čeho se staví hrad.  
                               Z pískovce a vápence.

vI. a

ondřej:
Z projektu si chci 
zapamatovat informaci 
o středověkém bylinkář-
ství – že bazalka 
napomáhá trávení! 

David:
Projekt mi přinesl radost! 
Zaujalo mě dílo dánského 
středověkého astronoma 
Tychona de Brahe a chtěl 
bych si zapamatovat, co je 
to geocentrismus.

Julie Ema: 
Díky projektu jsem se 
více těšila do školy! 
Přinesl mi mnoho zají-
mavostí o středověku, 
zaujala mě například část 
o malomocenství nebo  

                               Keplerovy zákony.

vI. B

alexandr:
Zaujal mě projekt 
o středověkém léčitelství 
a epidemiích. Zaujalo mě, 
jak je důležitá v životě 
hygiena. Nejvíc mě však 
zaujal Ranhojič, a chtěl 

                               bych si zapamatovat, 
                                jak léčil lidi.

tereza:
Zaujalo mě, že Mikuláš 
Koperník vytvořil teorii 
Heliocentrismu, a že měl 
přibližně 10 povolání. 
Zapamatovat si chci to, 
že je důležité mít dobrou 

                               hygienu, abych neměla 
                               nějakou tu nemoc, jakou 
                                jsme zpracovávali 
                                v projektu.

Mia:
Projekt mi přinesl to, že 
když děláme něco ve sku-
pinkách, tak je to lepší. 
Jsem schopná se něco 
rychle naučit.
Zaujalo mě, že když na 

nikoho neřvu, že dělá blbosti a jenom mu 
to slušně po osmé řeknu, tak už je docela 
v klidu. 
Chci si zapamatovat, že někteří lidé nepo-
slouchají hned, ale až po osmé.
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vII.

Jáchym:
Podle mě byl projekt zá-
bavný a zajímavý, protože 
jsme se naučili něco 
o hradech a zámcích, 
které byly důležité v his-
torii lidstva. V některých 

předmětech byl zajímavý, ale v některých 
předmětech už to tak zajímavé nebylo, 
např. v matematice, a ani se nedivím. 
Jednoduše projekt byl fajn.

adéla:
Projekt mi přinesl náhled 
do doby, která se zdá být 
nezajímavá, a přesvědčil 
mě o opaku. Celkem už 
mě zajímá, jak kdysi lidé 
žili, co nosili a podle čeho 

se řídili. Na „počest“ tohoto projektu jsem 
navštívila a absolvovala prohlídku zám-
ku, ze kterého mě nejvíce zaujaly antické 
obrazy, které mě inspirovaly na namalo-
vání portrétu pro paní ředitelku. Co si chci 
zapamatovat? Ne vždy se měli kdysi lépe 
než dnes.

tereza:
Projekt mi přinesl náhled 
do celkem zajímavých 
míst hradů a zámků, kte-
ré pro někoho nemusí být 
zajímavé. Pro mě to zají-
mavé celkem bylo. Líbila 

se mi stará architektura zámků společně 
s obrazy, co byly vystaveny v zámcích. 
A moc mě zaujal Buckingham Palace 
ve Velké Británii. Je to tam nádherné.

vIII.

Karolína:
Projekt mi přinesl nové 
znalosti o hradech 
a zámcích. Vím teď mno-
ho z historie. Zaujalo mě, 
jak byly hrady a zámky 
stavěny a jaké nástroje 

byly používány. Chci si zapamatovat nástro-
je, které používali, a techniku.

Klára:
Projekt mi přinesl 
spoustu nových informací 
ohledně historie zámků 
a hradů. Zaujalo mě jak 
se takový hrad nebo 
zámek staví. Chci si 

zapamatovat názvy hradů,  kde se nachází 
nebo různé zajímavosti.

Mia:
Projekt mi přinesl spous-
tu zajímavých informací 
nejen o českých hradech 
a zámcích. Nejvíce mě asi 
bavilo kreslit a malovat 
hrady. Také se mi líbilo, 

že projekt byl zakomponován do většiny 
předmětů nejen do výtvarné výchovy, jak to 
bylo v minulých letech.

IX.

Marie:
Tento projekt mi přinesl 
mnoho nových vědomostí 
o naší historii a kultuře. 
Zaujalo mě, kolik hradů 
a zámků je i v ostatních 
zemích jako například 

v Německu a Anglii. Určitě bych si chtěla 
zapamatovat názvy některých zámků, abych 
se do nich v budoucnu mohla podívat. 

anna:
Přinesl mi spoustu no-
vých informací o hradech 
a zámcích z jiných zemí 
(z Anglie a Ruska). 
Zaujalo mě, kolik máme 
v našem blízkém okolí lo-

veckých zámečků. Chtěla bych si zapama-
tovat informace o anglických zámcích.

 
Žáci a učitelé ZŠ Čeladná Vás 

8. a 9. listopadu 2023, vždy od 14 do 17 hodin 
srdečně zvou na výstavu  

 

Své dojmy z výstavy můžete 
prodiskutovat 

v kavárně U kata, 

kterou provozují naši deváťáci 



Akce, na kterou se všichni dlouho těšili 
– žáci, učitelé a nepochybně i rodiče, od-
startovala ve čtvrtek 19. 10. Po úspěšném 
nalodění se na palubu autobusu jsme v po-
čtu 24+3 vyrazili směr Bílá. Tušíte správně, 
děti byly v převaze.

vE SvIŽNÉM tEMPU 
Hned na úvod, po vyložení všech maminka-
mi pečlivě sbalených zavazadel, čekaly na 

žáky první zapeklité úkoly. Hrály se stme-
lovací hry, vyráběly týmové vlajky a zůstal 
čas i na trošku předobědového tělocviku. 
Odměnou byla výtečná svíčková, po které 
následoval zasloužený a vřele vítaný odpo-
činek. Odpoledne se neslo ve sportovním 
duchu – po procházce svižným tempem na 
zahřátí, akrobatických kreacích v lanovém 
centru a neposedném živém pexesu všem 
pořádně vyhládlo. Po miliontém zeptání se: 

„Co bude k večeři?“ děti mile překvapil talíř 
s rybími prsty!

víC Hlav víC ví
Po vydatné večeři se 24 statečných vydalo 
plnit další náročnou misi. Museli uniknout 
z místnosti! Jak? V týmech luštili zapeklité 
šifry, hádanky, skládali tangramy, bojovali 
s morseovkou… a za vynaložené úsilí zís-
kávali klíče k odemknutí zámku. Naštěstí 
se všem povedlo uniknout a nikdo na Bílé 
nezůstal, uf! Kromě sladké odměny si naši 
hráči odnesli zásadní informaci – víc hlav 
víc ví a spolupráce je klíčem k úspěchu. 
Na závěr dne jsme si všichni hezky zahráli, 
z plna hrdla zazpívali a šli nabírat síly na 
další den.

SlUNNý PátEK
Pochmurné čtvrteční počasí vystřídal slun-
ný pátek plný pohybových aktivit, týmových 
her a nechybělo ani řádění na atrakcích 
v letním parku. V odpoledních hodinách 
jsme se znaveni, ale plni nových zážitků 
a přátelství, ve zdraví vydali vstříc domovu. 

PoDĚKováNí Pro SunOutdOOr

Po celou dobu našeho pobytu nás prováze-
la dobrá nálada, humor a smích. Troufáme 
si tvrdit, že celá posádka si podzimní 
zpestření školní docházky užila a máme 
všichni na co vzpomínat. Dětem se nepo-
chybně vryli do paměti i šikovní instruktoři 
z agentury SunOutdoor, se kterými si užily 
spoustu zábavy! 

Hodulíková, Kufa, Horáková

Čeladenský survivor 
aneb adaptační pobyt šesťáků v Bílé

Školní poradenské 
pracoviště 
ve spolupráci 
s vedením školy 
iniciovalo adaptační 
pobyt pro žáky 
6. tříd, který má 
primárně sloužit 
ke sblížení třídního 
kolektivu, rozvíjení 
přátelských vztahů 
a také k podpoře 
příjemné atmosféry 
ve třídách. Dobré 
klima třídy je jistou 
formou prevence 
před výskytem 
rizikových prvků 
chování. 
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semifinále 
sportovního dne mládeže

ve středu 8. 11. od 10 hodin proběhne v hale 1. ročník 
semifinálového postupového turnaje Sportovní 
den mládeže s taJv. Soutěž se koná pod záštitou 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
Národní sportovní agentury, Ministerstva pro místní 
rozvoj a Moravskoslezského kraje.

Školáci budou soutěžit v 5 sportovních aktivitách (fotbal, flor-
bal, házená, frisbee, tenis) a nejlepší z nich obdrží nominaci 
na prosincové Národní finále v Kladně. Právě zde budou no-
minovaní hráči z Čeladné soupeřit o pozici národního vítěze 
a o putovní zlatý pohár TAJV pro obec Čeladná.

Sportovní akce TAJV v Čeladné je realizována za finanční 
podpory obce Čeladná a Moravskoslezského kraje.

Jan váňa
organizátor soutěže

www.tajv.cz

Účastníci zájezdu po jednom z náročných úkolů Pilná práce při únikovce

Hop sem, hop tam Pozor, jedu!
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soutěžní říjen:
v minulém měsíci se nám roztrhnul pytel se soutěžemi

Začali jsme ve středu 11. října Přírodovědným klokanem, který byl určen pro žáky 8. a 9. ročníků. 
v záludných otázkách ze zeměpisu, přírodopisu, matematiky, fyziky či chemie dosáhla nejlepšího 
bodového hodnocení Mia Mačeková a na děleném druhém/třetím místě se umístily Elen Bužková 
a Klára Pavelcová.

Další soutěží, která se konala v říjnu, byla 
Olympiáda mediální gramotnosti. Ještě 
před samotnou soutěží jsme si s žáky osvě-
žili pojmy typu fake news, veřejná média, 
hoax a Desatero bezpečnosti na internetu. 
V tomto roce jsme OMG vyzkoušeli poprvé 
a zalíbila se nám zejména kvůli tomu, že 
interaktivní formou rozvíjí čtenářskou gra-
motnost a kritické čtení. I zde platí – není 
důležité vyhrát, ale zúčastnit se. Zejména, 
když se do letošního ročníku přihlásilo na 
15 tisíc zájemců. Výsledky bohužel zatím 

neznáme, očekáváme, že budou zveřejněny 
během listopadu.

Z matematických soutěží, které probíhají 
už mnoho let, je potřeba zmínit Zlatou 
cihlu, kterou pořádá Gymnázium Cihelní ve 
Frýdku-Místku. Tam se vydala dvě družstva 
a byli to opět žáci 8. a 9. ročníku, kteří nás 
reprezentovali. Počáteční nervozitu a oba-
vu z neúspěchu se jim podařilo překonat 
a snad jim tato zkušenost pomůže k úspěš-
nému zvládnutí přijímacích zkoušek. Barbora Dudková

nová přírodovědná učebna pomáhá
Učebna přírodovědných předmětů, kterou škola vybudovala a vybavila díky evropské dotaci 
z Integrovaného regionálního operačního programu ve výši téměř 350 tisíc korun, výrazně zvýšila 
kvalitu výuky.

„Z dotace jsme pořídili například 3D modely ucha, lidského mozku 
nebo celého těla, ale také interaktivní tabuli a kamery, které 
pomáhají učitelům při výuce, mohou před nimi provádět pokusy,“ 
upřesnila zástupkyně řediteky Barbora Dudková.

A protože jde o učebnu přirodopisu, jsou v ní i živá zvířata: V akvá-
riu žijí rybičky, v teráriu šneci a v kleci křeček. A díky tomu výuka 
kluky a holky baví mnohem více než dříve. Což dokazují i v soutě-
žích a projektech, kterých se účastní.

red

obvykle zakončuji své články o soutě-
žích logickou či početní úlohou a i dnes 
jednu nabízím: 
Princ Jeník má osvobodit princeznu 
z hradu zlého černokněžníka. Hrad je od 
Jeníka vzdálen 100 km. Jeník každý den 
ujede 50 km, ale přes noc ho černo-
kněžník vrátí o 40 km zpět. Který den 
osvobodí Jeník princeznu?

rybičky je třeba pravidelně krmit
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Matěj (vlevo) si v nabité konkurenci doběhl pro bronz
výborný fotbalista Mathias dokázal, že má rychlé nohy a doběhl na 
třetím místě

...a v cíli to byly doslova medailové žně Petra B. (uprostřed) nenašla ve své kategorii přemožitelku

Nervozitu na startu závodu... ...vystřídalo velké odhodlání dobře reprezentovat a chuť vyhrát...

doběhli jsme pro medaile!
v úterý 26. 9. se konalo na ostravici okrskové kolo přespolního běhu pro žáky I. stupně. 

Z našich desíti statečných závodníků  získala Ema K. (II. třída) 1. místo, Mathias K. (III. třída) 3. místo, Karolina Ch. (IV. třída) 3. místo, 
Petra B. (V.B) 1. místo, Matěj N. (V.A) 3. místo.

Dvě zlaté a tři bronzové – gratulujeme!!!
JS



Základní škola

někdo snad potřebuje pomoc? Zvládnu to!
Nikdo z nás si určitě nepřeje se dostat do situace, ve které jde jemu nebo někomu dalšímu o život. 
Dění kolem nás můžeme ovlivnit jen částečně a i když je člověk sebeopatrnější, život ohrožující 
situace se může objevit jako blesk z čistého nebe. Co dělat, či naopak nedělat, jaké jsou ty správné 
postupy při krizových situacích, kde nalézt pomoc – to a mnohem více se učili žáci naší školy napříč 
ročníky.

V pátek 29.9. proběhl každoroční projekt 
Zvládnu to. Každá třída se věnovala urči-
tému tématu, které se zabývalo ochranou 
života a zdraví. Zabývali jsme se například 
první pomocí, jak postupovat při požáru 
nebo autonehodě, kam se obrátit, jsem-li 
svědkem nebo obětí šikany, co dělat při po-
vodních, se kterými nebezpečnými látkami 
se můžeme setkat i doma nebo třeba co by 
se dělo v případě jaderné havárie a jak by 
mělo vypadat evakuační zavazadlo.

Vedle teoretických znalostí měly své místo 
i praktické dovednosti. Žáci si zkoušeli 
ošetřit drobná poranění, správně se ohlásit 
při volání na tísňovou linku, uvést člověka 
do stabilizované polohy nebo masáž srdce 
na figuríně. Především u mladších žáků 
hrála důležitou formu dramatizace. Poučky 
jsou jedna věc, ale až při praktickém užití 
nabývají konkrétních rozměrů. Je proto 
důležité si situace zkusit alespoň „jako“, 
aby se pak žáci při samotné krizové situaci 
zachovali správně, protože v terénu je to 
díky stresu mnohem těžší. I dospělý člověk 
někdy zazmatkuje a udělá chybu. Může se 

stát, že jeho pomoc způsobí více škody, než 
užitku. Správné poskytování první pomoci 
při nejrůznějších situacích jsme proto pro-
bírali a opakovali napříč všemi ročníky. 

Upřímně doufám, že žádnou z naučených 
dovedností a vědomostí nebudou muset 
žáci použít. Nicméně jak všichni víme, 
štěstí přeje připraveným. Stejně jako mí 
kolegové jsem moc rád, že když k jedné 
z takových krizových situací došlo, zachoval 
se náš žák Daniel správně a pomohl. Zvládl 
to!

lukáš Kovář

Masáž srdce si vyzkoušeli i na prvním stupni
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U figuríny asistovala paní učitelka Hodulíková Před začátkem CPr je potřeba dotyčnému zaklonit hlavu

Kabina hasičského auta – to už je něco! Zdravíme domů a děkujeme dobrovolným hasičům

Beseda s Policií Čr tahle disciplína bavila všechny

Jak správně použít izotermickou fólii Drobné poranění zvládneme ošetřit i my!
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Máme tady podzim a k podzimu 
neodmyslitelně patří pouštění draků. 
a proč právě na podzim? Milan 
Jahoda z webu draci.net má toto 
vysvětlení. „U nás v předminulém 
století děti pouštěly draky na podzim, 
protože na jaře a v létě neměly tolik 
volného času, musely pomáhat, no 
a v zimě bylo přece jenom na pouštění 
draků nevlídné počasí. takže zbýval 
podzim. Bylo sklizeno a dalo se běhat 
po loukách a po polích.“ 

Proto v duchu dávných tradic jsme ve 
školní družině připravili pro děti a jejich 
rodiče takzvanou drakiádu. Osvědčila 
se nám spolupráce s mateřskou školou 
Čeladenská beruška a tak i letos jsme 
vyrazili na pouštění draků společně. Účast 
dětí a rodičů předčila naše očekávání. 
Počasí sice nebylo úplně na jedničku, tro-
chu nám chyběl vítr, ale i s tím si účastníci 
drakiády poradili. 

Víte, co nás na těchto akcích nejvíce baví? 
Že se můžeme společně potkávat i mimo 
areál školy. Poznáváme tak děvčata 
a chlapce v jiných situacích. Vidíme, jak si 
poradí s tím, když drak nechce vzlétnout. 
Jakou mají radost, když maminka 
s tatínkem tráví čas společně s nimi 
a s jejich kamarády. Máme skvělou příle-
žitost si popovídat s rodiči. Poznáváme i 
budoucí žáčky naší školy. Našlo by se toho 
určitě ještě mnohem víc. 

Co říci závěrem? Drakiáda se vydařila a my 
se těšíme na další společné akce. 

Mar. 

na drakiádě družiny a berušky chyběl vítr, 
přesto se povedla skvěle
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Před začátkem drakiády byli natěšení malí i velcí

Draci jsou připraveni vzlétnout

Můj první drak! Účastníci drakiády překvapili hojným počtem



Začali jsme na silnici
abychom mohli cestovat za zvířátky, musíme se orientovat v dopravních prostředcích. vždyť do afriky 
za slony nebo do austrálie za klokany to bude nejlepší letadlem... ale nepředbíhejme. Začali jsme na 
silnici. vždyť přece vede hned kolem naší školky, takže jsme měli mnoho příležitostí k pozorování.

Nejdříve jsme však měli domluvenou ná-
vštěvu čeladenské knihovny a tak už jsme 
se těšili, že si k našemu tématu půjčíme 
nějaké knížky. Paní knihovnice pro nás 
měla velké překvapení. 

Do knihovny se po strastiplné cestě až 
z džungle dostala opička Rozárka. 
Vyprávěla nám svůj dobrodružný příběh 
a děti jí vysvětlovaly spoustu věcí, kterým 
nerozuměla. Bylo to moc krásné setkání 
a děti byly z Rozárky úplně nadšené. Také 
proto, že si svým milým vystupováním malé 
kamarády naprosto získala. Slíbila jim, že 
se s nimi velmi ráda zase setká. A opravdu 
– jednoho říjnového dopoledne zazvonil ve 
školce zvonek a přišla nečekaná návštěva: 
paní knihovnice s opičkou Rozárkou. Té se 
po dětech stýskalo a taky chtěla vědět, jak 
to u nás ve školce vypadá.

A tak ji nadšení malí kamarádi provedli 
celou naší třídou. Povídali jsme si o autech 
a písničku o nich děti Rozárce rády zazpíva-
ly. Dozvěděly se, že naše nová kamarádka 
má moc ráda banány, ale ty plastové hrací 
nebyly k jídlu. A tak jsme Rozárce slíbili, 
že upečeme něco dobrého s opravdovými 

banány. Aby to bylo k našemu tématu, 
nakonec se nám povedlo banánové auto. 

Než jsme však uskutečnili další návštěvu 
za účelem předání sladkého dárku, přijelo 
ke školce něco velikého. Traktor John 
Deere. Samozřejmě ho řídil pán, který 
s ním pracuje v lese. Děti zjistily, že zadní 
kola jsou větší než ony samy, a všichni si 
vyzkoušeli, jak se v traktoru sedí a jaký je 
z něj rozhled. Nedaleko školky dělníci po-
kládali terasu, a tak mohly děti vidět další 
pracovní stroje, třeba malý bagr. Ani jim 
nevadily pláštěnky.
 
Tyto zážitky motivovaly děti k jejich práci ve 
třídě v centrech. A tak jsme zvládli osobní 
i nákladní dopravu, autobusy, těžkou i lehčí 
pracovní techniku a nezapomněli jsme 
ani na vozidla záchranných složek. V obci 
Čeladná je hasičská zbrojnice a měli jsme 
štěstí. Mohli jsme si prohlédnout a popsat 
hasičské auto, které nebylo v garáži. 
Červený autobus sice v garáži byl, ale ta se 
najednou otevřela a všechny děti poznaly 
náš dopravní prostředek, kterým jezdíme 
na výlety a za poznáním. Cestou do knihov-
ny jsme zase měli štěstí. Děti viděly sanitku 

a policejní auto. Záchranáři sice přijeli 
pro někoho zraněného, ale my jsme měli 
možnost prohlédnout si sanitní i policejní 
vůz z blízka.

Pak už jsme opravdu došli do knihovny. 
Tam nás čekala Rozárka i paní knihovnice. 
Veselá opička měla z banánového auta 
velikou radost a chtěla se s námi všemi 
rozdělit. Děti ale měly dobrotky ve školce.

Ještě bych se s vámi, milí čtenáři, ráda po-
dělila o super zážitek. Naše paní asistentka 
Kačka má skvělé nápady a nejen to. Jako 
malá chodila do hasičského kroužku a teď 
je z ní velká hasička. Založili jsme ve školce 
papírový oheň a Kačka nejen v opravdo-
vém hasičském obleku, ale i se sirénou, 
ho společně s dětmi uhasila. Malí hasiči 
si vyzkoušeli motání hadice i šroubování 
proudnice a moc je to bavilo.

V tomto duchu budeme pokračovat. Tak 
nám prosím držte palce, ať se nám práce 
daří. Děkujeme.
                                                         

Ivana Chýlková
třída Žabičky

MŠ Krtečkova

Žabičky přinesly opičce rozárce banánové auto
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MŠ Krtečkova

Kačka a Žabičky hasí oheň

Žabičky skládají puzzle

Sofinka vykrajuje hasičské auto Banánové auto pro opičku rozárkuEliška bude vykrajovat auta

Žabičky a traktor

Malí hasiči v akci



ovoce a zelenina, to je život, to je síla
v říjnu jsme probírali ovoce a zeleninu. Kde ovoce roste, jaké máme druhy, jakou mají barvu. Snažili 
jsme se dětem přiblížit toto téma prožitkem, takže jsme si z jablíček vyrobili štrúdl. Děti strouhaly, 
válely a pekly. takto pochopily, jak se jablíčka mohou zpracovávat. všechny děti si zkusily strouhat 
i válet. Moc je to bavilo a s nadšením očekávaly výsledek. trouba dopekla a celou třídou se linula 
vůně pečených jablíček. Štrůdl jsme si rozdělili a každý kousek ochutnal. Mňam, to byla dobrota. 

vyCHáZKa Do SKlENíKU
Dalším prožitkovým učením byla vycház-
ka do skleníku. Děti se na ni velmi těšily. 
Mohly si všechno osahat, očichat, zkusit 
a vidět na vlastní oči. Ve skleníku byly ještě 
konkrétní druhy zeleniny jako cherry raj-
čátka, paprika a okurky. Samy pocítily, jak 
je ve skleníku teplo, které rostlinám dělá 
dobře a proto rychleji dozrávají. Mohly si 
vyzkoušet kypření půdy, které komentovaly: 
„To je super, to se nám líbí.“ 

Vedle skleníku jsme si prohlédli kompostér 
a vysvětlili si, k čemu nám slouží. 
Také jsme si prohlédli keře s malinami 
a borůvkami. Na keřích zůstalo pár plodin, 
které děti s radostí zkonzumovaly. 

Ve vyvýšených záhonech byly různé druhy 
bylin. Třeba máta peprná, o které jsme 
si řekli, kde všude se může použít. Nebo 
levandule lékařská, která nádherně voní. 
A co takový měsíček lékařský, ze kterého 
se vyrábí výborná mastička na rány, které 
se potom lépe hojí. Na všech bylinkách si 
děti prožily čichovou i hmatovou percepci. 
Pochopily, že když se máta v ruce rozemne, 
rozvine se mnohem intenzivněji její vůně. 

Na dalších záhonech jsme viděli dýně 
a cukiny, které mají opravdu velké listy 
a plody. Dýně jsme potom využili na krea-
tivní tvoření a namalované jsme je vystavili 
v šatně. S radosti vzpomínáme na krásně 
prožitý den. 

DoPolEDNE S roDIČI Na DUKlE
V sobotu za krásného počasí jsme vyrazili 
na výlet s rodiči a dětmi na chatu Dukla. 
Pěkně pěšky po svých. Počasí nám přálo, 
a tak se nám šlo zvesela. Ohniště na 
Dukle bylo připravené, a tak jsme si opekli 
párečky. Děti si zasoutěžily, a protože byly 
skvělé a všechny disciplíny zvládly levou 
zadní, dostaly diplom a sladkou odměnu. 
Dobrá nálada nechyběla. Děti si poběhaly 
po lese a prožili jsme krásné dopoledne. 
Všem rodičům děkujeme za účast. Bylo to 
moc fajn.

aneta Pavelcová
třída Květinka

Štrúdly se nám povedly!

MŠ Krtečkova
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Celá parta na chatě Dukla tonička baští špekáček na Dukle

rozárka s paní asistentkou zdobí dýni Děti z Květinky na exkurzi ve skleníkuJeronýmek vyrábí plný koš švestek

 Jeronýmek kypří půdu ... a Davidek válí těsto na štrůdlDenisek strouhá jablíčka...

timinka si pochutnává na malinách Poznáváme čichem měsíček a levanduliDavidek vnímá mentolovou vůni máty

MŠ Krtečkova
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MŠ Čeladenská beruška

dýňobraní s rodiči
Každý rok na podzim připravujeme pro rodiče a jejich 
děti podzimní slavnost. letos to bylo na téma dýně. tato 
akce vyžaduje velkou přípravu všech zúčastněných, ale 
nakonec to vždy stojí za to. 

Pro děti jsme připravili spoustu úkolů a zábavy. Zkusily si vylovit 
kamínek ukrytý v dýni se slizem. Tento úkol vyžadoval trochu od-
vahy, a ne všichni to zkusili. Paměť si mohly procvičit v dýňovém 
pexesu a trochu zasportovat při nošení dýně na hlavě, převážení 
dýně v trakaři anebo v trefování míčkem do dýně. 
A aby to rodičům nebylo líto, mohli si zasoutěžit také. Tatínkové 
v pojídání dýňových semínek, a to pomocí pinzety, a maminky 
zase v dlabání dýně naslepo. A nakonec si rodiče zasoutěžili 
společně i s dětmi ve štafetě s dýní.
Nesmím zapomenout na bufet, kde naše kolegyně podávaly 
výtečnou kávu. A to nejdůležitější, co nesmí chybět na žádné akci, 
bylo občerstvení, které připravili rodiče. Napekli různé mňamky 
z dýní a tu nejlepší ocenili výherním balíčkem. 
A jak vznikl recept na dýňovou dobrotu, kterou byl dýňový nápoj? 
To musíte mít dva roky starý dýňový kompot od tchýně, málo 
času, protože už máte oblečené děti v předsíni, a pocit, že člověk 
na slavnost nechce přijít s prázdnou. A pak už to jde rychle 
a lehce. Stačí velká zavařovací sklenice od okurek, kde nalejete 
kompot, koření, pomeranč, horkou vodu… a je hotovo.
Výherkyni gratulujeme a už teď se těšíme na příští akci. 
Doufáme, že nám počasí bude přát a my si upečeme i ty buřty, 
když nám to tentokrát déšť nedovolil.

Kamila Kemrová

Barunka fandí a pozoruje maminku Je to stejné, říká Gábinka bráškovi, když společně hrají pexeso

vítězka dýňové mňamky ríša s bráškou vybarvují dýni

anička s dýní na hlavě



MŠ Čeladenská beruška

Paní knihovnice má opičku a chodí s ní po obci
titulek zní bulvárně, ale přísahám, je pravdivý! to bylo tak: Zavolala mi paní Kosňovská 
z čeladenské knihovny, jestli bychom nechtěli přijít s dětmi do knihovny. letos už jsme tam 
s dětmi zavítali, ale jen když jsme šli na procházku a stavili se vypůjčit si knihu. Nabídku jsme 
přijali a do knihovny se vypravili. 

Sotva jsme se usadili, svěřila se nám paní knihovnice, že měla 
dnes ráno v knihovně překvapení, že jí tam po příchodu na záda 
skočila opička. No to určitě, říkali jsme si, to byl spíš nějaký opičí 
plyšák nebo si to paní knihovnice vymyslela, ale prý ne, byla to 
opravdová živá opice z džungle a jmenuje se Rozárka. Tak jsme tu 
opičku zavolali a pak se to stalo. 
Mezi police a regály v knihovně přišla Rozárka. Měla hnědý koží-
šek a uměla mluvit lidskou řečí. Společně jsme si prohlíželi knížky, 
Rozárka nám vyprávěla o džungli a o zvířatech, která v ní žijí. Děti 
zase vysvětlovaly, jak to chodí ve školce. Bylo to moc příjemné do-
poledne. Děti ještě na cestu dostaly omalovánky, že je mají potom 
Rozárce do knihovny přinést, a šli jsme zpátky do školky. 
Uplynulo pár dní a představte si, do školky nás přišla navštívit 
paní knihovnice a přišla s ní i Rozárka. Děti jí ukázaly, kde máme 
ve školce knížky, jak a s čím si hrajeme a jak obědváme. Zážitek to 
byl tak intenzivní, že odpoledne děti přemlouvaly rodiče, aby s nimi 
zašli do knihovny, protože tam má paní knihovnice tu svoji opičku. 
I my paní učitelky jsme nestačily zírat, protože Rozárka byla prostě 
skvělá a paní knihovnice nás svým nápadem a návštěvou ve školce 
přímo nadchla. Zkrátka knihovna není jen ticho a hromada knih, 
ale taky spousta zábavy.

Jana Bartošová První setkání s rozárkou v knihovně

ve školce jsme rozárce ukázali, jak obědváme
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Malí i velcí ve víru kreativity
Na počátku října se v Berušce konala první letošní společná akce pro rodiče s dětmi – keramická dílna. 

Účast byla hojná a těžko posoudit, zda 
byli činnostmi zaujati více dospělí nebo 
děti. Soustředěnost byla obrovská 
a výrobky krásné, až jsme se mnohdy 
nestačili divit. 

Děkujeme Magdě Schreier, která u nás vede kroužek keramiky, 
že nám tuto příležitost umožnila a vysvětlila i těm z nás, kterým 
v této oblasti nebylo příliš naděleno, že keramické tvoření není nic 
strašidelného a může se ho zúčastnit opravdu každý – stačí jen 
chuť a trocha fantazie… 

tereza Palkovská

odborné poučení Zapojili se malí i velcí

tvoříme s maximálním nasazením
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stačí, když se 
postavíš
Nevím, jak to děláme, ale vždycky 
se nám podaří vybrat na drakiádu 
datum, které připadne navzdory 
předchozím předpovědím počasí na 
krásný slunečný den. 

Jedinou obavu, kterou máme, je, aby bylo 
dostatečně větrno. A ač to tentokrát nevy-
padalo, některým účastníkům stačilo jen 
ujít pár kroků, drak se vznesl do výšky 
a pak už jen stáli a kochali se. 
Na této akci je nejlepší setkání dětí a rodičů 
ze školky a školy, letos s rekordním počtem 
účastníků. A já si vždycky ráda pokecám 
s paní „druži“ Markovou, se kterou tuhle 
akci pořádáme už 8 let.

Jana Bartošová

Draky šly vypustit i babičky

v čele průvodu na drakiádu šel Sebík se svým maxi drakem
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ZnaMenItí LéKaŘI v ČesKÝch ZeMích (28)

„Někdy se na ně zapomíná a někdy na ně za-
pomínat nelze, protože již zapomenuti jsou 
a nejsou ani vzpomínáni. A přitom naše země 
má ve své historii mnoho osobností, patřících 
mezi znamenité představitele vědy lékařské. 

Lékaři patřili i v minulosti k všestran-
ně vzdělaným lidem, kteří nezřídka vynikli 
v mnoha jiných oborech. Byli spisovateli, hu-
debníky, cestovateli, archeology, botaniky či 
dokonce i úspěšnými profesionálními vojáky. 
Většinou vynikli také proto, že byli nejen od-
vážní, ale i zdravě sebevědomí.“ 

Těmito úvodními slovy začínalo každou 
středu, počínaje 27. zářím 2017, mé krátké 
vyprávění o některém ze „znamenitých léka-
řů v českých zemích“, rekrutujících se větši-
nou z 16.-20. století. Seriál skončil ve středu 
22. ledna 2020 a čtenáři se dočkali celkem 
sto jeden a dvaceti příběhů v internetovém 
deníku „Neviditelný pes“ Lidových novin. 
Samozřejmě, že zde byl perspektivní záměr 
vydat ony příběhy jako knihu. 

Paradoxně vše uspíšil koronavirus. Lékaři, 
sestry a další zdravotníci se postupem času 
stali předmětem všeobecné úcty a upřím-
ného obdivu. A současně potřebují více než 
kdy jindy naši podporu, bez ohledu na rozdíl-
né názory společnosti, týkající se probíhající 
pandemie. A tak nás napadlo vydat tuto knihu 
ještě před letošními svátky vánočními a ne-
prodávat ji. Rozdávat. Na znamení úcty k těm, 
kteří stojí v čele současného boje s lítým ne-
přítelem a vpravdě nasazují své životy. Jenže 
z čeho tisk zaplatit? 

Vyhlásili jsme sbírku. První přišel náš tis-
kař: „Udělám vstřícnou cenu tisku“. A posléze 
jsme vydali výzvu, která oslovila více než třicet 
konkrétních osob a dvě obce. Jsou jimi obec 
Čeladná a obec Úsilné (Voselno) z jižních Čech. 
Jména dárců, kteří s tím souhlasili, jsou zve-
řejněna v tiráži knihy. Díky nim nebude kniha 
prodávána v knihkupectvích, leč bude rozdá-
vána všude tam, kde padne na úrodnou půdu. 
Kniha vyšla o loňských Vánocích v nákladu 
2 000 ks, v atypickém formátu A5, ve velmi 
vkusné grafické úpravě, která je také darem. 

Stále je o ni značný zájem, nejen v medicín-
ských kruzích. A přispívat se dá i nadále na 
účet číslo 186 745 03 59/0800 (variabilní sym-
bol = datum odeslání bez interpunkce), neboť 
značné náklady si vyžádá také poštovné. Na 
znamení úcty k dárcům, z nichž mnozí jsou 
z Čeladné a z okolí, přetiskneme v několika 
pokračováních v Čeladenském zpravodaji vy-
brané lékařské příběhy, jejichž nositelé jsou 
buď z Beskyd, nebo z našeho blízkého morav-
ského kraje, či dokonce z Čeladné. 

O knihu si mohou zájemci napsat na adresu 
Okrašlovací spolek Rozhledna, Čeladná 42, 
739 12 Čeladná. Nebo e-mailem na adresu: 
ondrejnikrozhledna@seznam.cz  

Petr anderle

Již bezmála deset let je ve Schwarzenberském paláci dominujícím 
Hradčanskému náměstí stálá expozice Národní galerie pod názvem Baroko 
v Čechách. My, milovníci barokních malířů, si zde přijdeme na své. Kupecký, 
Škréta, Baroun, Brandl…. Mám-li čas, stojím vždy fascinován u rozměrného 
obrazu snad nejvýznamnějšího českého barokního malíře 17. století Karla 
Škréty Šotnovského ze Závořic (1610–1674), který se jmenuje „Podobizna 
řezače drahokamů Dionysia Miseroniho a jeho rodiny“. obraz byl namalován 
v roce 1653. Dionysio Miseroni (1607–1661) byl synem ottavia Miseroniho 
(1560–1624) z Milána, jehož v roce 1588 císař rudolf II. povolal do Prahy 
a jmenoval správcem brusírny drahokamů v Císařském mlýně v Praze – 
Bubenči. Na obraze je Dionysio se čtyřmi syny, dvěma dcerami a manželkou 
Marií ludmilou. 

PEtr aNDErlE

Krásný obraz, krásní lidé. Vždycky mě u to-
hoto obrazu napadne, proč Karel Škréta ne-
namaloval i sestru Dionysia Miseroni s její 
rodinou. Tedy tu sestru, která se v roce 1630 
provdala za doktora medicíny, hlavního fyzi-
ka Království českého a řádného univerzitní-
ho profesora pražské univerzity Jana Marka 
Marci z Kronlandu (1595–1667), renesančního 
učence a polyhistora. Nevíme, jak vypadala, 
víme pouze, že měli se svým mužem tři syny 
a dvě dcery. Prvním byl Jan Jiří (později lé-
kař), Filip (nešťastnou náhodou se v roce 1650 
utopil ve Vltavě) a Jan Ludvík (vstoupil do řádu 
augustiánů a působil jako kanovník v Zaháni).

Jan Marek Marci, prvorozený syn Marka 
Lanškrounského a jeho ženy Doroty rozené 
Peřinové, se narodil 13. června 1595 v domě 
č. p. 112. Dům stával v blízkosti dnešní budo-
vy gymnázia a na domě postaveném na jeho 
místě (Na nároží č. p. 4) je pískovcová des-
ka s textem, že v domě, který stával v těchto 
místech, se narodil Jan Marek Marků. Lékař, 
přírodovědec, fyzik, zakladatel spektroskopie 
a rektor Karlovy univerzity v Praze. Z tohoto 
místa se uličkou, která nese název J. M. Marci, 
dostaneme na lanškrounské náměstí Jana 
Marka Marků.

Český lékař, který byl znám celému světu… 

Podobizna řezače drahokamů Dionysia Miseroniho a jeho rodiny



37

Historie

Otec Jana Marka byl správcem jednoho z pan-
ství pánů z Pernštejna, avšak v době Janova 
narození zněla tomuto starobylému morav-
skému a českému rodu labutí píseň. Jan V. 
z Pernštejna se zadlužil a postupně pro-
dával svá panství. Nakonec mu zůstal jen 
Prostějov, Plumlov a Litomyšl. Když byly Janu 
Markovi dva roky, zemřel císařský generál 
Jan V. z Pernštejna při obléhání pevnosti Rábu 
v Uhrách. Koule z tureckého děla mu utrh-
la hlavu a levou ruku i s ramenem. Jeho syn 
Vratislav Eusebius se nikdy neoženil, sloužil 
jako voják pod Valdštejnem, když v roce 1631 
byl zabit v boji proti Švédům u braniborské-
ho města Tangermünde. Tím vymřel rod 
Pernštejnů po meči. Zámek v Litomyšli byl 
sídlem posledního z rodu Pernštejnů. Markovi 
se do Litomyšle odstěhovali v roce 1601, když 
byl Markův otec jmenován zdejším zámeckým 
purkrabím. A to právě začal Marek chodit do 
české školy. 

vE 13 Do SvĚta
Ve třinácti letech odešel do Jindřichova 
Hradce na jezuitské gymnázium. Hodnost ba-
kaláře získal 9. května 1615 a hodnost magist-
ra filozofie 18. srpna 1616 na Olomoucké aka-
demii biskupské koleji Tovaryšstva Ježíšova. 
Od roku 1622 studoval medicínu na obnovené 
Lékařské fakultě pražské univerzity. V roce 
1625 lékařská studia ukončil obhájením diser-
tační práce věnované mozkovým chorobám – 
epilepsii, závrati, mrtvici a obrně. Současně 
získal místo mimořádného profesora na lé-
kařské fakultě. V roce 1626 byl jmenován fy-
sikem (lékařem) Království českého a roku 
1630 řádným profesorem na univerzitě. Byl 
osobním lékařem císaře Ferdinanda III. V roce 
1658 byl jmenován osobním lékařem císaře 
Leopolda I. a v roce 1662 rektorem univerzity. 
Vedle své profesury vykonával úspěšnou lé-
kařskou praxi. Marci obětavě zasahoval jako 
lékař v době morových epidemií, které Prahu 
opakovaně sužovaly, a ve válečných situacích, 
kde se vystavoval nemalému riziku. Krátce 
zasáhl i do bojů třicetileté války, zapojil se do 
obrany Prahy před Königsmarkovými vojsky. 
Zvláště při obraně Karlova mostu se vyzna-
menali tři tehdejší čeští mušketýři: Bohuslav 
Balbín, Karel Škréta a Jan Marek pod vedením 
jezuitského profesora Jiřího Plachého. Jan 
Marek zde navíc vedl lékařskou službu a za 
to byl jmenován císařským radou. Především 
za tyto zásluhy byl roku 1654 císařským di-
plomem povýšen do šlechtického stavu s pří-
domkem „z Kronlandu“, který si sám zvolil. 
Je to vlastně přesmyčka historického názvu 
Lanškrouna - Landeskrone nebo Kronland.

Jaký byl lékař Jan Marek člověk? Kromě své 
mateřštiny ovládal němčinu, latinu a řečtinu, 
naučil se však také hebrejsky, arabsky, italsky 
a španělsky, svoji pozornost věnoval dokonce 

i studiu jazyka syrského a chaldejského. Ví se 
o něm, že rád popíjel dobré červené víno, 
kouřil vodní dýmku, vydatně se pohyboval na 
čerstvém vzduchu, doporučoval dostatečnou 
stravu, pohyb a míčové hry jako prostředek 
uchování zdraví, jako lékař se vystavoval ti-
sícerým nebezpečím infekcí, provedl stovky 
pozorování a experimentů, působil jako učitel 
a akademický funkcionář, sepsal tisíce strá-
nek odborných publikací a podnikl několik 
zahraničních cest. Byl experimentálním fyzi-
kem, který se originálně zabýval problema-
tikou kyvadla, rázu pružných těles i optikou 
světla. Jako lékař sledoval racionální výklad 
psychologických a psychiatrických jevů. Byl 
posledním přírodovědcem doby protirefor-
mace, který na základě experimentálně-sen-
zualistických přístupů dokázal udržet úro-
veň, srovnatelnou s tehdejší hladinou světové 
vědy. Všechny své spisy vydal v Praze. Ve své 
době mu patřila obdivná epiteta: křesťanský 
Euklides, český Platón, pražský Hippokratés. 
Je všeobecně známo, že proslulá anglická 
Královská společnost (Royal Society) mu hod-
lala nabídnout své členství. Než se tak mohlo 
stát, Jan Marek Marci zemřel (10. dubna 1667).

vE SPorU S CírKví
Jan Marek používal nejenom pokrokové me-
tody v léčení a psychologický přístup k paci-
entům, ale pracoval i v oblasti teorie medicíny. 
V roce 1635 publikoval svůj nejvýznamnější 
lékařský spis Pomysl o ideách výkonných, 
čili domněnka o odkrytí oné skryté mocnos-
ti, jež semena zúrodňuje a z nich ústrojná těla 
provádí, kde se věnoval např. vývoji embrya 
a dědičnosti, čímž se dostal do sporu s církví. 
Zabýval se také problematikou krevního obě-
hu a je přehlížen jako objevitel zákonitostí tý-
kajících se krevního oběhu. Je známo, že vylé-
čil svého přítele Bohuslava Balbína z černých 
neštovic, jakkoli na jeho léčbu rezignovali jiní 
lékaři. 

taJEMNý rUKoPIS
S osobou Jana Marka je spojen i tajemný tzv. 
Voynichův rukopis. Americký knihovník a sta-
rožitník Wilfred M. Voynich nalezl v roce 1912 
v knihovně jezuitské koleje v italské Frescatě 
tajemný středověký rukopis. U něho byl 
doprovodný list datovaný rokem 1666. Jeho 
autorem byl Marcus Marci, který ho poslal toho 
roku k rozluštění svému příteli, alchymistovi 
a kryptologovi Athanasiu Kircherovi. Tajemství 

Jan Marek Marci
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se dodnes nepoddalo a vydrželo do dnešních 
dnů. Manuskript již desítky let čeká v Knihovně 
vzácných tisků univerzity v Yale na svého luš-
titele. Za tu dobu se nashromáždila řada tezí 
o původu, smyslu či charakteru těch podiv-
ných zažloutlých stránek.

MEDaIlE JaNa MarKa MarCI
Koncem roku 1948 vzniká z iniciativy věd-
ců a vysokoškolských profesorů v Praze 
„Sdružení pro výzkum ve spektrální analyse“. 
V dubnu 1967 ukončilo sdružení svoji činnost 
a v září téhož roku vznikla „Československá 
spektroskopická společnost“. A od roz-
dělení Československa působí v Česku 
Spektroskopická společnost Jana Marka 
Marci. Od roku 1977 uděluje tato společnost za 
přínos k poznání ve spektroskopii Medaili Jana 
Marka Marci z Kronlandu. Nejde o nic náhod-
ného. Spektroskopie se zbývá vlastnostmi 
spekter. Za jejího zakladatele je považován 
sir Isaac Newton (1643–1727), avšak značný 

vědecký podíl na zkoumání spekter dávno již 
před Newtonem a dalšími badateli patří čes-
kému vědci Janu Markovi Marci.  

Ke čtyřstému výročí narozenin Jana Marka 
Marci (13. 6. 1595) uspořádala v červnu 1995 
Spektroskopická společnost v Lanškrouně 
Spektroskopickou konferenci s mezinárodní 
účastí. Součástí konference byly též prezenta-
ce historiků o životě a díle Jana Marka Marci. 
Město Lanškroun odhalením pomníku na lan-
škrounském náměstí J. M. Marci a dalšími 
akcemi čtyřsté narozeniny svého rodáka dů-
stojně oslavilo. 

oPtIKa a DUHa
Jeho dalším velkým fyzikálním tématem byla 
optika. Věnuje se jí ve svém rozsáhlém spi-
se „Thaumantias, liber de arcu coelesti…“ 
neboli „Kniha o duze“, která vyšla r. 1648. 
Iris Thaumantias, dcera mořského boha 
Thaumanta a Élektry, dcery Titána Ókeana, 

krásná a pestrobarevná, byla poslem bohů 
a zosobněním duhy, která naplňovala mraky 
vodou. V této knize se Marci dotýká mnoha nej-
různějších témat, od podstaty hmoty, světla 
a plamene, lomu a odrazu světla, rozkladu 
světelného paprsku do spektra, barev mý-
dlových bublin až po podstatu střelného pra-
chu, třaskavého zlata, barvířství, chemických 
technologií a dalších. 

Rozlišuje barvy skutečné, vlastní tělesům, 
a barvy zdánlivé, zjevné, vznikající lomem 
a zhušťováním bílého „barvorodného“ svě-
telného paprsku. Navíc popsal vlastnosti 
a podmínky vzniku duhy a její vznik správně 
vysvětloval dvojím lomem a jedním, popřípadě 
dvojím vnitřním odrazem na vodních kapkách. 
Dále experimentoval s rozkladem bílého svět-
la hranolem. Marci také zkoumal vlastnosti 
barevného paprsku vycházejícího z hranolu 
a pomocí dalšího hranolu dokázal, že paprsek 
se již nemění. Tento objev je však připisován 
Newtonovi. 

I další Marciho závěry, jako například jevy 
ohybu, difrakce světla, spojené se vznikem 
spektra a další podobné ohyby světla jsou 
v historii fyziky připisovány italskému fyziko-
vi F. M. Grimaldimu (1618–1663), jakkoli své 
o tom věděl přibližně ve stejné době i Marci. 
A před nimi mnohé z toho tušil Leonardo di 
ser Piero da Vinci (1452–1519). Celkem se 
zachovalo 13 Marciho spisů, z nichž dva vy-
šly posmrtně (díky jeho žákovi Janu Václavu 
Dobřanskému z Černého Mostu), pět dalších 
spisů se neuchovalo. 

Marci se také zabýval i možnými způsoby mě-
ření zeměpisné délky – „O délce aneb rozdí-
lu mezi dvěma poledníky“ (1650). Ve spise 
„Labyrint“ (1654) se věnuje odvěkému problé-
mu kvadratury kruhu, úloze sestrojit čtverec, 
který by měl stejný obsah jako daný kruh. 
V pražské Melantrichově ulici je Dům u zelené 
lípy (č. p. 12). Na něm je umístěna pamětní ta-
bule Jana Marka Marciho z Kronlandu. 

ČECH, KtErý Byl ZNáM CElÉMU SvĚtU
Jsou na ní symbolicky vyobrazeny jeho zájmy 
– studium spektra a duhy, kvadratura kruhu, 
oběh krve v lidském těle, rázy koulí, měře-
ní pulsu pacientů pomocí kyvadla či metody 
ke zjišťování zeměpisné délky. V posledních 
letech svého života ztrácel Marek zrak, až 
oslepl úplně. Jeho žák a nástupce Jan Václav 
Dobřanský z Černého Mostu o něm napsal: 
„Oplakáváme smrt muže, který, ač dosáhl 
vysokého věku, přece nám byl záhy oderván. 
Nemaje v úmyslu zkracovati jakékoliv zásluhy 
jiných výtečných lidí, tvrdím přece, že Čechy 
ztratily muže, který byl u nás narozen, vycho-
ván a vyučen, který znám byl celému světu…“

titulní strana rozsáhlého spisu „thaumantias, liber de arcu coelesti…“ neboli „Kniha o duze“
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2023 – XIII. ROČNÍK 
VLASTIVĚDNÉHO PŘEDNÁŠKOVÉHO CYKLU 

 
 

Přednášky organizuje RC Čeladná 
a Okrašlovací spolek Rozhledna 

pro klienty Rehabilitačního centra Čeladná, 
pro členy a příznivce spolku a pro všechny zájemce z okolních 

i vzdálených obcí 
 

Tématem přednášek dvouletého cyklu 2022 a 2023 jsou osudy význačných jedinců, kteří 
se narodili v Beskydech, nebo se zasloužili o jejich popularizaci a rozvoj.  
Tyto osobnosti (zejména pak málo známé) budou součástí obsahu zamýšlené knihy 
ABECEDA BESKYD, jejíž vydání plánuje Okrašlovací spolek Rozhledna na květen 2024. 
Půjde o značně rozsáhlý slovník mužů a žen, o nichž se často mnoho neví. Někdy jich 
v přednášce bude více, než je uvedeno v programu. 

Čtvrtek 30. listopadu 2023 v 18.30 hod. 
v salonku Apartmánového domu Lara 

 

Houslový virtuos světového jména Jan Kubelík (vlevo; rok 1920) občas navštívil 
novináře a umělce, kteří se scházeli v  Lázních Skalka v Čeladné. V řadě knih na něj 
vzpomíná i básník Josef Kalus. Kde byl však jeho syn Rafael (vpravo; rok 1990)? 
Ten se totiž 29. června 1942 v Bílé oženil! Kubelíkovi si u paní Františky Liďákové 

na Javořince pronajali letní byt. Rafael Kubelík si bral do Bílé svoji budoucí 
manželku, českou houslistku Ludmilu Bertlovou (1914–1961). Rodina ovšem 
tomuto budoucímu svazku příliš nepřála (dva hudebníci by nedělali dobrotu). 

Tyto a další zajímavé informace o rodině Kubelíkových se dozvíte na přednášce. 
 

Přednáška trvá přibližně 45 minut. Součástí každé je i prezentace obrazového materiálu, diskuse 
a odpovědi na otázky. Přednáší Petr Anderle, historik, spisovatel a publicista, 

místopředseda Okrašlovacího spolku Rozhledna. 
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Čeladňan Pavel cupák vystavuje v trojanovicích „lidi z bublin“
Neobvyklou výstavu chystá Pavel Cupák (58), který procestoval celou republiku a zakotvil v Čeladné. v Památníku 
bratří Strnadlů a Jana Knebla v trojanovicích bude vystavovat vskutku neobvyklé figurální plastiky.

Vladislav Sobol

Běžně pracuje se dřevem, kovem, sklem 
i kamenem, v poslední době se ale pustil 
neobvyklým směrem – vytváří sochy bez 
tváře. Předobrazem k nim jsou bájné by-
tosti i slavné osobnosti.

„Rozhodl jsem se, že zkusím, kolik jednotlivé 
portréty unesou, když jim začnu odebírat 
základní charakteristické rysy – oči, pusu, 
nos, uši a některým i vlasy. Kolik jde z figury 
odebrat těchto atributů, aby přitom stále vy-
jadřovala nějakou emoci. A zatím to pro mne 
není vyčerpané téma,“ říká Pavel Cupák.

Pavel Cupák se narodil v Plzni, vyrůstal 
v Chebu, 10 let bydlel v Olomouci a díky 
paraglidingu se dostal až do Čeladné. 
„Beskydské kopce jsou pravým opakem 
Chebské pánve, ale o to je to tu zajímavější. 
Nejvíc se mi asi líbí každodenní jinakost 
místní přírody a počasí – stále je na co se 
koukat,“ říká umělec.

Stejně pestré jako Cupákovo životní putová-
ní po Česku jsou i jeho profese. Studoval 
na Střední škole uměleckoprůmyslové 
v Uherském Hradišti, a ačkoliv si vždycky 
myslel, že bude malířem, přes různé od-
bočky se vydal na dráhu sochaře. „Cestou 
jsem si vyzkoušel povolání keramika, 
učitele na ZUŠ i střední škole, scénografa 
a pracovníka divadelní malírny, fotografa, 
designéra interiérů, designéra i zhotovitele 
herních prvků, mobiliáře a vybavenosti 
veřejného prostoru, ilustrátora knih a další 
a další..., ale sochy mě provázely po celou 
mou cestu. Jen mi jich po všem mém stě-
hování moc nezbylo, mám tedy dost místa 
na nové,“ usmívá se Pavel Cupák.

vernisáž výstavy proběhne dne 19. 10. 2023 
v 17 hodin v Památníku bratří Strnadlů 
a Jana Knebla v trojanovicích. K vidění 
bude až do konce listopadu každý čtvrtek 
od 15 do 18 hodin po dohodě (773 944 060).
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volání vody v Galerii Lara
výtvarnici ludmilu Janech Sojkovou přilákaly beskydské vodopády

andrea anderle adamová

Ludmila Janech Sojková prožila dětství 
a mládí v  Ostravě – Porubě. Poté na něja-
kou dobu odešla, ale znovu se do Poruby 
vrátila a žije tam dosud. Odmalička ráda 
kreslila, žádný kousek papíru či novin 
neunikl před jejími kresbami. Absolvovala 
konzervatoř, ale pro její rodiče nebyla drá-
ha malířky perspektivní. Přesto se později 
k malování vrátila. Nejdříve preferovala  
malbu olejem, ale kvůli těžké alergii začala 
často olej nahrazovat akrylem. Zároveň 
kreslila a malovala oblíbeným pastelem, 
perokresbou a tužkou. Setkání s charisma-
tickým akademickým malířem Tomášem 
Oslizlokem a jeho různé způsoby práce 
s akvarelem ji přivedly k oblibě této techni-
ky, přestože ji od dětství neměla ráda. 

Vytvořila mnoho obrázků z prostředí, v kterém se  ráda pohybova-
la. Obzvlášť se jí zalíbila technika kolorované perokresby, kterou  
zachytila Porubu, Piešťany a Mariánské Hory. Vytvořila také sérii 
kreseb ostravsko-karvinských uhelných dolů i dalších, například 
zachytila Měděnec. Obrazy Poruby s architekturou Sorely si 
našly cestu nejen do České republiky a na Slovensko, ale také do 
Londýna, Skotska, USA, Argentiny i Afriky. Se sériemi obrazů bes-
kydských vodopádů, Poruby, Mariánských Hor, Pieštan i uhelných 
dolů vydala nástěnné kalendáře.  

Ludmila Janech Sojková má ráda přírodu, často pobývá 
v Beskydech a v Jeseníkách a čerpá náměty z tohoto prostředí. 
Velmi si oblíbila beskydské potoky a řeky, „volání vody“ vyslyšela 
například vytvořením cyklu 15 obrazů beskydských vodopádů na 
velkých formátech technikou akryl na plátně. Také ji velmi inspirují 
děti a zvířata. Kreslí a maluje s láskou a bude ráda, pokud tu krásu 
kolem sebe, kterou se snaží zachytit, předá pro radost 
a potěšení návštěvníkům Galerie Lara.

Galerie lara se nachází 
na lázeňském náměstí 
v přízemí apartmánového 
domu lara v areálu 
rehabilitačního centra 
Čeladná. 
Je otevřena denně od 
9 do 20.30 hod. 
výstava potrvá od 20. října 
do 29. listopadu 2023.

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Ludmila Janech Sojková 
 
 

PROMĚNY 
 

20. 10. – 29. 11. 2023 

 
Jako host vystavuje vnuk Matěj Lonský 

 
Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20.30 hod. 
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Jak se ubrátnit chřipce? Pomůže vitamín c
Podzim představuje pro náš organismus každoroční zatěžkávací zkoušku. Časté střídání teplot, méně slunečního svitu 
a celkový útlum energie oslabují naši obranyschopnost, v důsledku čehož jsme náchylnější na nejrůznější nachlazení 
a virózy. Pravidelné užívání vitaminu C je jednou z možností, jak podpořit imunitu v tomto období.

Pokud se chcete vyhnout každoročnímu návalu 
nemocí, je potřeba myslet na posílení obrany-
schopnosti s dostatečným předstihem. Jedním 
ze způsobů, jak si vybudovat silnou imunitu, 
je dopřát tělu dostatek minerálů, antioxidantů 
a vitaminů, zejména pak vitaminu C. Ten získáme 
z rostlinné stravy, jako je ovoce či zelenina nebo 
ve formě různých doplňků stravy.

Kvalitní výživové doplňky s vitaminem C jsou vy-
ráběny z rostlinných zdrojů jako je ovoce, napří-
klad z tropické třešně acerola, rakytníku nebo 
šípků. „Ovoce a zelenina v pravidelném jídelníčku 
jsou pro organismus v mnoha směrech přínosné, 
nejsme ale schopni získat ze stravy vždy dopo-
ručenou denní dávku vitaminu C, představovalo 
by to například 10 jablek denně. Skvělým zdro-
jem jsou šípky, ale ne každý má možnost vydat 
se na sběr plodů. Je proto vhodné mít v záloze 
vitamin C ve formě doplňku stravy,“ podotýká 
vedoucí Lékárny AGEL v Novém Jičíně Kateřina 
Masníková a pokračuje: „Kvalitní doplňky stra-
vy často obsahují přírodní extrakt z plodů šípků 
s bioflavonoidy, které zaručují efektivnější vstře-
batelnost a postupné uvolňování vitaminu C do 
těla, čímž se znásobuje jeho účinek.“

Vitamin C obsahuje vysoký podíl přírodních látek, 
které přispívají k tvorbě kolagenu, snižují míru 
únavy a vyčerpání, chrání buňky před volnými 
radikály a posilují imunitní systém, který tak lépe 
zvládne nástrahy podzimního počasí, ale i zvýše-
nou námahu při sportu či práci. „S přísunem vi-
taminu C doporučuji začít preventivně dříve, než 
začne období chřipek a nachlazení, aby imunita 
byla na nápor připravená a zabránila tak násled-
ným onemocněním,“ radí Masníková.

„Vitamin C lze užívat v tabletách, kapslích, práš-
ku, spreji nebo v tekuté formě. Prášek je možné 
rozmíchat ve vodě či jiné tekutině. Doporučuji ho 
vypít najednou a v menší dávce, abyste si nepo-
škodili zubní sklovinu. Tablety umožňují dávkovat 
vitamin C přesně podle potřeby, při výběru dopo-
ručuji dát přednost těm s postupným uvolňová-
ním,“ dodává lékárnice.

„Žádnou formu užívání vitaminu C však nelze 
označit za tu nejlepší. Rozdíl mezi jednotlivými 
variantami spočívá především v jeho rychlos-
ti vstřebávání do organismu člověka. Mnohem 
důležitější než forma užívání je množství vitami-
nu C v jedné dávce. Toto množství se totiž může

výrazně lišit, 
pro děti jsou 
vhodnější nižší 
dávky než pro 
sportujícího 
dospělé-
ho muže,“ 
upozorňuje 
Kateřina 
Masníková.
 
Dávkování vitaminu C záleží na věku a pohlaví. 
Doporučená denní dávka pro ženy je 95 mg a pro 
muže 110 mg. Je však potřeba zohlednit také 
aktuální zdravotní stav a skutečnost, zda se jedná 
o dítě, u kterého je doporučená denní dávka niž-
ší. Těhotné a kojící ženy či kuřáci by měli příjem 
vitaminu C naopak zvýšit.

Kromě vitaminu C, minerálů a antioxidantů, 
je důležité svému tělu dopřávat také zdravou 
a vyváženou stravu, dostatek pohybu a kvalitní 
spánek, díky kterým bude vaše imunita posílená 
a připravená na podzimní chřipkovou sezónu.

alena lednová, mluvčí skupiny aGEl

 

Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm.  g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické 
vedení distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“).

ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční soustavy, je pracovník
pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou 
zlikvidovány a vytěžená užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10 m 
od osy vedení na dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených pokynů.

Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v PNE 33 0000–6. K vodičům se nesmí přiblížit pod bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin 
při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotyk s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860.

Více informací včetně videonávodu k bezpečnému provedení ořezu stromoví najdete na našich internetových stránkách www.cezdistribuce.cz/orezy.

Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od nadzemního vedení:

  u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230  V):
  2  m od holých vodičů a 1,5  m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se předpokládá výstup osob 
  1,5  m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se nepředpokládá výstup osob 
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je 1 m.

  u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 7 m
  izolované vedení 2  m
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je 2 m.

  u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 12 m
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je 3 m.

UPOZORNĚNÍ: V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3  m. Při neplnění povinností vlastníka může být Energetickým
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění.

Děkujeme za spolupráci.

ČEZ Distribuce, a. s. Děčín - Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 | IČO 24729035 | DIČ CZ24729035 | zapsána v OR vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, sp. zn. B 2145 |
licence na distribuci elektřiny č. 121015583 | registrační číslo u OTE: 715 | info@cezdistribuce.cz | www.cezdistribuce.cz | linka 800 850 860

skupina Čez  www.cezdistribuce.cz

UPOZORNĚNÍ
k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů
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Křížovka

odměna pro luštitele: historická kniha Petra anderle
Tajenka z minulého čísla: YURA SILVESTR ALL INCLUSIVE ZÁBAVA BEZ LIMITU. Dva poukazy na silvestrava v YUŘE vyhrála Dominika Němcová . Dnes 
hrajeme opět o krásnou knihu Petra Anderle. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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„KVĚTA“

DOMÁCKY 
„NEVENA“

ŽENSKÉ
JMÉNO

ROZPÍNAVÁ 
HMOTA

SBOR
SOUDCŮ

TENKÝ LED

ZNAČKA 
KILOVOLTU

SKLUZ
PRO LOĎ

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

ASI 
(BÁSNICKY)

ZKRATKA 
NÁRODNÍHO 

PODNIKU

PŘEDLOŽKA

SLOVENSKY 
„POUZE“

DRUH 
HORNINY

KÓD LETIŠTĚ 
TAMARINDO

DOPROVOD

POBÍDKA

PATŘÍCÍ
ELE

ČÁST
POSTROJE

LATINSKY „A“

ŠPANĚLSKY 
„OKAPY“

ZKR. OKRES. 
MUZEA

2. ČÁST
TAJENKY PORAZITI

STARÉ 
ZÁJMENO

MRAVNÍ 
ZÁKLAD

RYCHLO-
PALNÁ
ZBRAŇ
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vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Inzerce
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Inzerce

CUKRÁRNA U SESTŘIČEK 
 

NABÍZÍ K OBJEDNÁNÍ
 
 

VÁNOČNÍ CUKROVÍ
Vánoční cukroví vyrábíme v naší vlastní cukrářské výrobně dle tradičních receptur 

a z kvalitních surovin – máslo, ořechy, vysokoprocentní čokolády. 
Celkem cca 15 druhů z různých těst i krémů, 

 například vanilkové rohlíčky, linecké, kávové, medové, 
čokoládové, kokosové, ořechové cukroví… 

 

 
 

CENA: 850 KČ/ 1 KG 
 
 

OBJEDNÁVKY PŘIJÍMÁME DO: 30. 11. 2023 
 
 

TELEFON: 732 202 296 
 
 

VÝDEJ CUKROVÍ: 
STŘEDA 20. 12. AŽ PÁTEK 22. 12. V RESTAURACI U SESTŘIČEK 

 
 
 
 

REHABILITAČNÍ CENTRUM ČELADNÁ, 739 12 ČELADNÁ 42 
 

 

Hledám studentku na konverzaci formou hry v angličtině pro 
svou pětiletou dceru. Domluvíme se, zavolejte. 
Tel: 776 030 792

*****

Doučím matematiku ZŠ a SŠ, připravím na přijímací zkoušky 
i k maturitě. Mobil: 737 156 985

*****

Ráda pohlídám vaši ratolest u Vás doma. Chcete si nakoupit, 
zajít do kina, divadla nebo na večeři? Zavolejte a domluvíme 
podrobnosti. Tel: 606 094 029

*****

Prodám levně zánovní ledničku s malým mrazákem uvnitř 
(výška 82 cm, šířka 50 cm, hloubka 52 cm) a lED televizi 
(uhlopříčka 80 cm). Možno i zvlášť. Cena dohodou. Čeladná 
685, tel: 603 432 321.

*****

Libuše tkáčová – ekonomické služby
Nabízím: vedení účetnictví, zpracování daňové evidence, DPH, 
účtování mezd, vedení mzdového účetnictví, zpracování daňo-
vého přiznání, účetní konzultace a poradenství s dlouholetými 
zkušenostmi v oboru. 
Kontakt: libusetkac@seznam.cz, tel. +420 605 297 672

chcete vaŘIt 
v dětsKéM doMově?

Dětský domov a školní jídelna Čeladná 

přijme kuchaře/kuchařku. 

Nástup ihned nebo dle dohody, na plný úvazek (smlouva na neurčito) 
s platem 17.900 – 23.520 Kč.

Požadujeme vyučení v oboru a praxi.
Nabízíme osobní ohodnocení, odměny, 5 týdnů dovolené, 

příspěvek z FKSP a příspěvek na stravování.

Kontakt: kapsiova.ivana@ddceladna.cz, 558 684 112
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Pozvánky

Mart in  Šonka 

odletová hala Letiště Leoše Janáčka Ostrava

9. listopadu 2023 / 18.00 - 20.00 hodin

Moderátor letu: Jakub Štefek
Kapitán, pilot č. 1: Martin Šonka, pilot č. 2: Robert Sára

letí  do Ostravy

Akce se koná pod záštitou hejtmana Moravskoslezského kraje pana Jana Krkošky, 
MBA a primátora statutárního města Ostravy pana Mgr. Jana Dohnala.

TA L K
SHOW

Services

AK TÁBOR
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKá PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v listopadu

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNí ÚřaD

obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00

J Ó G A  A
C V I Č E N Í  

P R O
D O S P Ě L É

I  D Ě T I  
W W W . Y O G A - C A F E . C Z
Č E L A D N Á  N Á M Ě S T Í

6 0 6 9 1 5 7 4 1
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  24. 11. 2023 

Uzávěrka inzerce:   23. 11. 2023

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
LIstoPad

Jarmila Paciorková 70 let
Karel Šigut 75 let
Vladimír Švrček 75 let
Blanka Caloňová 80 let
Eliška Šigutová 80 let
Františka Knapková 80 let
Petr Žídek 80 let

Prosincové číslo vyjde 5. 12. 2023 

aplikaci obec čeladná si stáhněte:

SENIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.


